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T IS CHICAGOS
★

Laukiama šilimos
Oro pranašai sako, jog žiema 

jau “praėjo”, ir ateinanti šilto 
oio srovė į Chicagą iš pietvaka
rių. Pranašas tegarantuojąs 
apie 36 laipsnius tik šiam šešta
dieniui, bet esą galima viltis, 
kad šiltesnis oras su ta diena 
nenutrūksiąs, nors po to .netru
kus galinti vėl pasirodyti šalto 
oro banga.

Metalo darbininkai 
nedirbs

Nors CIO United Steel Wor
kers unijos centras nutarė at
šaukti ruoštąjį plieno darbinin
kų streiką, bet vietinis šios, uni
jos skyrius 1010 griebiasi savo
tiškų streiko priemonių: jis Įsa
kė savo nariams “uždaryti” In
land Steel Co. įmonę East Chi
cago, jei iki sausio 1 d. negali
ma bus su kompanija susitarti.

Skyriaus vadovybė sakę, kad 
tai nebūsiąs streikas, bet pro
testas prieš kompanijos nenorą 
tartis dėl specifinių vietos prob
lemų. Skyrius reikalauja pakel
ti atlyginimą 15 c. per valandą, 
praplėsto pensijų plano ir kitų 
pagerinimų. Skyriui priklauso 
14,000 darbininkų iš 19,000 fab
rike dirbančiųjų.

Kitais metais mokėsime 
20c. už CTA biletą.

Miesto eismo tarybos pirmi
ninkas Budd pareiškė, kad atei
nančiais metais čikagiečiams 
kada teks mokėti už važinėjimą 
miesto susisiekimo priemonėmis 
20 c. vietoj dabartinių 17. Tas 
biletas tiktų tramvajams, aukš
tutiniams traukiniams ir auto
busams.

Budd sako, jog kainos pakėli
mas darosi neišvengiamas dėl 
infliacijos, dėl “kurios nėra jo
kios abejonės”.

Vien sniego nuvalymas lapkr. 
ir gruodžio mėnesiais miestui 
kainoje daugiau kaip $750,000.

Bevaikiai pirmos 
rūšies kariai 

/

Illinojaus naujokų ėmimo ko
misijos direktorius pareiškė, 
kad bevaikiai vyrai būsią šau
kiami stoti į kariuomenę kaip 
I-A kategorijos kariai.

Tokių yra 11,282 Illinoj u j e. 
Kai kurie jų jau priimti, bet 
daugumas bus pašaukti sausio 
mėnesį, kadai, turės stoti 6,138 
— didžiausia nuo 1948 m. šau
kiamųjų kvota. Jei kas stos 
prieš gaudamas šaukimą — ga
lės pasirinkti tarnybos rūšį.

Deportuos 
nusikaltėlius

Teismas svarsto bylą dviem 
nusikaltėliams deportuoti į savo 
kilmės kraštus.

A f

M. Giglio, 49 m., 109 W. Hu
ron, kuris sėdėjo 10 metjų už 
pinigų padirbinėjimą, rengiama
si deportuoti į Italiją. Graikas 
Vasilios Adamandtes, 55 m., 
pabėgęs iš Graikijos armijos, 
kuris du kartus sėdėjo galėji
me už plėšikavimą, skundžiasi, 
kad jis buvęs neteisingai trak
tuojamos imigracijos departa
mento. Iš pirmojo teismas pa
reikalavo $3,000, iš antrojo $1, 
00 užstato.

LIETUVOS KLAUSIMAS JTO POSĖDŽIUOS
A. MORKUS

“Naujienų” Paryžiaus korespondentas

Išsiskirstant šventėms
Posėdžiai nutrūko, delegatai 

vieni kitiems palinkėjo links
mų švenčių ir išsiskirstė. Palais 
de Chaillot rūmuose, diploma
tinė kova, savo kulminaciją 
pasiekė kaip tik paskutinėmis 
prieškalėdinėmis dienomis,7 kai 
TSRS delegacija apskundė JAV 
dėl vad. “Saugumo įstatymo”, 
tarp kita skiriančio 100,000,000 
dolerių sumą antikomunisti
niams judėjimams remti.

Dabar viešpatauja ramybė ir 
taika. Saulutė žaidžia gelumbi
nėse grindyse, kurias lopo gat
vės dainušką niūniuodamas 
darbininkas. Valomos sienos ir 
baldai. Atrodo, čia niekada ne
galėjo būti minimas karas ar 
visa naikinantis atomas. Atro
do, čia niekada Višinskis ne
daužė kumščia stalo ir nevadi
no JAValstybių nusikaltimo 
lizdu, teikiančiu pastogę “tėvy
nės išdavikams pabėgėliams, 
kuriuos reiktų teismui atiduo
ti.”

Apie Amerikos paramą 
antikomunistams

Paskutinė prieškalėdinė sa
vaitė buvo viena triukšmin
giausių ir, gal, reikšmingiausių. 
Jeigu ligšioliniai ginčai vyko 
daugiau ar mažiau diplomati
niais reikalais tai TSRS skunde 
iškilo labai konkretus, palie- 
čiąst tiesioginį saugumą, reika
las: vienos valstybės kišimasis 
į kitos vidaus gyvenimą.

JAV buvo kaltinama teroris
tinių grupių organizavimu ir 
siuntimu diversiniams tikslams 
į TSRS ir satelitii teritorijas, 
prijungiant prie tos akcijos ir 
neseniai nutupdintą JAV lėktu
vą Vengrijoje; svetimšalių ka
riškų dalinių apmokymu; mili
joninių sumų skyrimu tiems 
reikalams ir t.t.

Nors žinovai prikiša, kad tei
siniu požiūriu JAV delegacijos 
gynyba nepasižymėjo dideliu 
nuoseklumu, bet atvira ir griež
ta jos laikysena paskatino di
delę daugumą delegatų pasisa
kyti prieš sovietų kaltinimo 
rimtumą (39 prieš 5, 11 susi
laikius).

Maskva kelia revoliucijas 
jau 33 metus

Prie tokio sprendimo daug 
prisidėjo ir platūs tuo klausi
mu ginčai, kurių metu turėjo 
progos iškilti kur kas rafinuo
tesnė ir pavojingesnė sovietų 
veikla užsieny, kaip tai: penk
tosios kolonos (komunistų par
tijų organizavimas) ir finansa
vimas įvairiuose kraštuose, 
špionažo tinklų vystymas " (la
bai ryškus Kanados pavyzdys), 
spaudimas į Jugoslaviją, Pabal
tijo okupaciją, satelitų išnau
dojimas ir t.t.

Ta proga buvo išvilktas aikš
tėn ir senas, dar iš 1917 m., 
gruodžio mėn. 3 dienos Polit- 
biuro nutarimas, kuriuo

TSRS vyriausybė įpareigoja
ma palaikyti santykius ne tik 
su tiesioginėmis buržuazinių 
valstybių vyriausybėmis, bet 
taip pat ir su slaptomis, revo
liucinėmis bei diversinėmis tų 
valstybių organizacijomis.

Lietuva minima kaip sovietų 
agresijos auka

Visa eilė tuo klausimu kal- 

bėjusiųzatstovų prisiminė skau
dų Pabaltijo valstybių, kurios 
yra turėjusios net nępūolimo 
sutartis su TSRS, likimą.

JAV delegatas Michael Mans-j 
field net dviejose savo kalbose! 
pakartojo 1940 metų sovietų 
agresiją prieš Lietuvą, Latviją i 
ir Estiją, pabrėždamas, kad šių i 
kraštų pabėgėlių masės su-j 
griauna visus sovietų kaltini- i 
mus dėl tremtiniu “tėvvnės iš- 
davikiškumo ir nusikalstamu
mo”. Nes tos masės yra pabė
gusios ne nuo savųjų, bet nuo 
svetimųjų okupacijos. Tos ma
sės nori taip pat dalyvauti va
karų gynime Atlanto Pakto rė
muose, todėl jos ir remiamos.
Simboliškas pavergtųjų tautų 

atstovų pasirodymas
Ginčai buvo labai aštrūs. Jų 

metu nevengta stuktelti kumš- ■o
čiu į žalią stalą ir pasikeisti to
kiais epitetais, kaip kvailas, 
banditiškas ir kt. Pirmosios ko
misijos pirmininkas kas kelin
tas sakinys turėjo įsikišti ir 
šaukti kalbėtojus prie tvarkos.•

Reikia tikėtis, kad neatsitik
tinio sutapimo dėka, kaipu tik 
aštriausių tarp rytų ir vakarų 
ginčų metu JTO patalpose bu
vo oficialiai priimti 7-ių rytų 
Europos sovietų pavergtų kraš
tų atstovai —: Estijos,*Latvijos 
ir Lietuvos diplomatai ir Čeko
slovakijos, Lenkijos, Rumuni
jos ir Vengrijos vakaruose 
esančių tautinių organizacijų 
lyderiai, — kurie įteikė JTO-jos 
generalinio sekretoriaus pava
duotojui p. B. Cohen bendrą 
memorandumą dėl tuose kraš
tuose vykdomų sovietų depor
tacijų, prijungdami kiekvieno 
minėto krašto deportacijų do
kumentaciją.

Priėmimas vyko, labai drau
giškoje nuotaikoje. Parodyta 
daug simpatijų pavergtiems 
kraštams ir nevengta pažadų jų 
reikalus kelti visomis galimo- 
mis formomis. Draugišką nuo
taiką paryškino p. B. Cohen 
prisipažinimas, kad jis esąs sa
vo kilme iš Lietuvos ir, kad jo 
tėvai kadaise gyvenę Vilniuje. 
Ne vieną kartą jam tekę susi
durti su Lietuvos diplomatais 
Ženevoje dar Tautų Sąjungos 
laikais.

Po ilgokai užtrukusio pokal
bio buvo padaryta bendra de
legatų ir priėmėjo nuotrauka. 
Memorandumo įteikimo proga 
Lietuvos atstovas p. S. Bačkis 
ir Latvijos ministras p. O. Gros- 
vald savo gimtosiomis kalbo
mis JTO posėdžių rūmuose 
įkalbėjo į 'plokšteles atskirus 
pareiškimus, kurie bus panau
doti Amerikos Balso transliaci
joms. Oficialus memorandumo 
įteikimo komunikatas buvo tą 
pačią dieną išdalintas prie JTO 
akredituotiems spaudos atsto
vams.

Partizanai nušovė 
komunistų generolų
TAPEH, Formoza. — Kinijos 

antikomunistiniai partizanai nu
šovė gen. Likuojen ir 13 jo pa
lydovų Nanjų saloj, pietinėj Fu- 
kijoj, praneša nacionalistinės 
Kinijos žinių agentūra.

Partizanai staigiu puolimu 
paskandino tenai 12 komunistų 
motorlaivių ir po to pasitraukė.

j Vėliausios Žinios |
♦ Valstybės sekretorius Ache
son pranešė Vengrijos pasiun
tiniui, kad Amerika reikalau
ja uždaryti New Yorke ir Cle- 
velande Vengrijos konsulatus 
(konsulatai buvo atidaryti, su
tikus Vengrijai paleisti iš kalė
jimo amerikietį Robert Voge- 
ler).
♦ Prezidentas Trapumas grįžo 
į Baltuosius Rūfnus, po trumpų 
Kalėdų atostogų, praleistų In
dependence ir Kansas City sa
vo šeimos ir draugų tarpe.
♦ JT paliaubų delegacija sako, 
kad nemažiau kaip J30 Ameri
kos karo belaisvių mirė komu
nistų belaisvių stovyklose. Per 
paskutinius pasitarimus nieko 
reikšmingesnio neatsiekta.

Anglų komisaras Austrijoj 
atmetė sovietų reikalavimų 
pravesti naują oro koridorių,, 
įrodant, kad sovietų šildomas 
kelias per kalnuotas sritis bėdų 
pavojingas ir nepatogus susi
siekimui.

Plieno unija, CIO preziden
tui patariant, atšaukė savo nu
tarimą, paskelbti streiką nuo 
sausio 1 d., bet pasilaikė teisę 
sausio 3 d. galutinai pasisakyti 
streiko reikalu.

.Ų\V lakūnai žuvo ir 26 bu
vo sužeisti, norint C-Y7 lėktuvui 
pakilti iš hangaro Pietinėj Ja
ponijoj.
♦ Sovietų S-gos pulkininkas 
Fedia Astrachow, Stalino pre
mijos laimėtojas ir uranijo ka
syklų Rytų Vokietijoj tvarky
tojas, yra slapta atgabentas i 
Ameriką, praneša anglų dien
raštis “Daily Express’. Anks
čiau buvo paskelbta apie As- 
trachowo laimingą pabėgimą į 
Vakarų Vokietiją, bej tenai jo 
jau nėra, atsilankius trims 
Amerikos atominės energijos 
mokslininkams, sako laikraštis.
♦ Jugoslavija praneša, kad 
Vengrija užėmė jos salą Muros 
upėj, kuri sudaro sieną tarp šių 
valstybių.
♦ Winston Churchill, prieš iš
vykdamas į Ameriką, kalbėjo 
parlamente apie savo kelionės 
programą, tarp kita suminėda
mas atominės energijos paslap
tis, kuriomis turėtų dalytis šios 
didžiosios anglosaksų valsty
bės.

—Bulgarijos teismas nuteisė 
keturis piliečius už šnipinėjimo 
ir sabotažo veiklą, už kurią jiem 
mokėję amerikiečiai, anglai ir 
turkai. Jie nuteisti nuo 6 iki 
20 metų.

Chicago susilaukė tikrai “baltų” Kalėdų. Prisnigo tiek daug, jog 
gatvėse paliktų automobiliu nebegalima nė iš vietos pajudinti.

Komunistai nesą 
jau toki gudrūs 
propagandistai

Lakūnų pagrobimas Vengrijoj 
tik suvienijęs amerikiečius 
WASHINGTONAS. — Komu

nistai elgiasi trumparegiškai. 
Toks elgesys, kaip lakūnų pa
grobimas, kad gautų vaduotpi- 
nigių, tik sustiprina, amerikie
čių mintis dėl vieningumo, rašo 
“Herald American” korespon
dentas Jomes Marlow.

Jų,išgauti $120,000 negali at
sverti sukelto pasipiktinimo ko
munistais amerikiečiuose. Yra 
žinoma, rašo minėtas korespon
dentas, kad komunistai per 
gengsterizmą, per amerikiečių 
pagrobimą, nori nužeminti Ame
rikos galybę pasaulio akyse. Čia 
jiems iš dalies sekasi, bet ir 
taip galima kalbėti apie bume
rangą, kuris gali skaudžiai’ pa
liesti pačius komunistus.

Amerikoj yra $70,000
Susitikus Valstybės sekreto

riui Achesonui slaptam pasitari
amai su iždo sekretorium Sny
der, informuoti Washingtono 
laikraštininkai neabejoja, jog jie 
tarėsi apie išskaitymą iš Veng
rijos esančio turto Amerikoj 
tuos tūkstančius, kurie buvo už
mokėti už 4 lakūnų paleidimą 
($120,000).

(Iš to laiko, kada Vengrija 
buvo Hitlerio sąjungininkė ir 
Amerikos priešas, yra Amerikoj 
konfiskuota jos turto už $70,000 
Komunistinė Vengrijos vyriau
sybė laiko save turto paveldė
toja, ir Amerika, pripažindama 
Vengriją, kaip savarankišką 
valstybę, formaliai ją tuo laiko. 
Gali būti, kad iš šių fondų Ame
rika ir atsiskaitys tuos, pinigus, 
kuriuos užmokėjo vengrams už 
lakūnų paleidimą).

Lakūnai jau Austrijoj
Vengrijos—Austrijos pasieny 

4 paleistuosius lakūnus pasitiko 
JAV ambasadorius Vienoj Wal
ter J. Donnelly ir kariniu lėk
tuvu atskrido į Vieną. Lakūnus 
atlydėjo JAV aviacijos attache 
Budapešte pulk. W. Somersby.

Sovietų Sąjunga suteikė lei
dimą perskristi jos zoną Austri
joj. Vėliau lakūnai vyksta į 
Erding. Tarp laukiančių diplo
matų buvo ir dviejų lakūnų 
žmonos.

Lakūnai buvo numušti lapkri
čio 19., skrendant jiems iš Vo
kietijos į Jugoslaviją. Vengrų 
teismas nubaudė “už teritori
jos pažeidimą” po $30,000 kiek
vieną, o lėktuvą konfiskavo.

ŠAUTUVAS SULENKTU VAMZDŽIU - 
VIENAS NAUJŲJŲ KARO IŠRADIMŲ

Patogus ginklas tankistams ir pėstininkams
DETROIT. ■— Sena kareivių svajonė, turėti šautuvą, kuriuo 

būtų galima šaudyti pasislėpus už kampo ir matant priešą, yra 
tikrenybė. Armija pagamino šios rūšies pusiau automatinį šau
tuvą, kuris buvo išmėgintas su dideliu pasitenkinimu.

Iranas pasiruošęs 
ištremti Amerikos 
gynybos patarėjus
TEHERANAS, Iranas. — Ar

timi Irano valdžiai asmenys tvir
tina, kad ministeris pirmininkas 
Mossadegh netrukus lieps iš
vykti 72 Amerikos patarėjams, 
sudarantiems karinę ir policinę 
misiją, atvykusią kartu su pir
mais Amerikos ginklų transpor
tais Iranui.

1947 metais tarp Amerikos ir 
Irano buvo pasirašyta ginklų 
tiekimo sutartis, kurioj be kita 
buvo pažymėta, kad Iranas su
teikia tik Amerikai teisę laiky
ti savo krašte karines misijas.

Dabar, Mossadegh, nusivylęs 
dėl Washingtono šalto laikymo
si Irano ginče su anglais dėl ži
balo, išaiškino, kad šis susitari
mas prieštaraująs Irano dabar
tinei politikai, siekiančiai būti 
neutraliai tarp Vakarų ir Sovie
tų Sąjungos.

Mossadegh pareiškęs kabine
te, jog geriau atsižadėti ir tų 
$2'3 milijonų, žadėtų prezidento 
Trumano, negu įsimaišyti Į šal
tąjį karą.

Opozicijos vadai parlamente 
ragino Mossadegh pasitraukti, 
kol Iranas nėra galutinai žuvęs 
nuo bukaprotiškos nacionalisti
nės linijos. 

/ ______ ____

Susektos firmos 
prekiaujančios 
su komunistais

----------------- X
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prekybos departamentas kalti
na New Yorko firmą A. E. Rat
ner Chemical Co., pardavinėjus 
komunistinei Vengrijos vyriau
sybei aluminijo oksidą, svarbią 
karo pramonės žaliavą.

Ratner firma siuntė prekes 
nei tiesiogiai, bet per '“Continen
tal Pharma”, Kanados bendro
vę, kurios dalis priklauso vie
nai Belgijos firmai.

Ratner firmos savininkas aiš
kinasi, kad nežinojęs, jog jo 
parduodamieji chemikalai per
siunčiami į Vengriją. Jam pre
kybos departamentas atėmė lei
dimą eksportuoti produktus į 
Belgiją, įtardamas, kad siuntos 
iš čia, kaip ir anksčiau, gali bū
ti skirtos Vengrijai ar kuriai ki
tai komunistinei šaliai.

“Continental Pharma” firmos 
savininkas Hecht, Montrealy, 
sako, jis negavęs viešo pareiški
mo šiuo reikalu ir neturįs ką at
sakyti į AP korespondento klau
simą-.

Sovietai telkia savo 
lėktuvus Albanijoje

ROMA, Italija. — Netoli Ti
ranos, Albanijos sostinės, So
vietų Sąjunga stiprina savo oro 
bazę, kurioj jau dabar yra apie 
40 karo lėktuvų, praneša Alba
nų pabėgėlių komitetas savo 
biuleteny, leidžiamame Italijoj.

Ir kas svarbiausia: lenktu 
vamzdžiu šautuvu galima tai
kiau šaudyti, negu tiesiuoju, 
senu šautuvu, sako šio ginklo 
konstruktorius inž. Joseph C. 
Soma iš Detroito.

Ginklo savybes
Ne viskas skelbiama, kas su

daro gerąsias šio naujojo šautu
vo savybes. Tačiau jau žino
ma, kad jis yra 0.45 kalibro, jo 
vamzdis gali būti palenktas 90 
laipsnių ir šavinys prakerta 1 
colio lentą, 100 jardų nuotoly. 
Per minutę galima paleisti 450 
šovinių. (7-8 per sekande!).

“Iš užkampinis” šautuvas 
yra patobulintas, kareiviams 
jau žinomas M-3 pusiau auto
matinis šautuvas, pridėjus prie 
jo sulenkiamą vamzdį. Juo ga
lima šaudyti į visas puses, ly
giai kaip į viršų ar į žemę, šis 
ginklas pradedamas masiškai 
gaminti.

(Pirmieji, lenktu vamzdžiu 
paprasti šautuvai buvo bandyti 
pogrindžio kovotojų II pasau
linio karo metu Prancūzijoj, 
pristatant juos Amerikos lėk
tuvais, bet jie buvo netobuli).

Pareikalavimas Korėjoj
Yankiai, kovoją Korėjoj, pir

mieji ėmė reikalauti tokių lenk
tų automatinių ar pusiauaute
matinių šautuvų, kuriais leng
viau būtų galima nudėti komu
nistus, kurie pribėga prie ame
rikiečių tankų ir užlipa ant vir
šaus. Užsidarę tanke amerikie
čiai dažnai turi per radiją pra
šyti kaimyninio tanko pagal
bos, kad jis “nupūstų” užsiriog
linusius priešus nuo tanko sto
go.

Vokiečiai karo pabaigoj buvoį 
sugalvoję šautuvą lenktu vamz
džiu — taip pat ir amerikie
čiai, — bet bandymai tada ne
davė lauktų vaisių.

Tiktai dabar amerikiečiai iš
sprendė šį galvosūkį. Sulenkia
mas vamzdis gaminamas iš ge
ro plieno ir jo vieno užtenka 
visam šautuvo amžiui. Jis kai
noj a tiktai 18 dolerių.

Amerika stiprina bazes 
Ispanijoje

MADRIDAS, Ispanija. — Po 
trijų mėnesių studijų, Ameri
kos karinė misija pradėjo sta
tyti sutartus įsitvirtinimus savo 
oro ir laivyno bazėms.

Pati didžioji laivyno bazė bus 
Kadize. Ji bus visiškai įrengta 
1953 metais. Prie krantinių 
galės prieiti laivai iki 35 pėdų 
gremzlės. Naujai statomas tai
symo dokas galės iškelti iš van
dens laivus iki 30,000 tonų di
dumo. Taip pat ir Ispanija per
žiūri savo karinius įrengimus ir 
fabrikus.

MASKVA. — Anglikonų baž
nyčios vyskupas Fulhame, Ge
orge Ernest Ingle, aplankė orto
doksų patriarchą iš Stalino ma
lonės Aleksį ir perdavė “raudo
nojo” Canterbury arckivyskupo, 
dr. Geoffrey Fisher, Kalėdų 
sveikinimą. /



Laimingų Naujų Metų visiems draugąms 
ir kostumeriams linki

KALĖDINĖS MINTYS

RUDY’S RESORT
Mr. and Mrs. A. RUDY-RUDINSKAS, sav.

ON BEAUTIFUL BIG ARBOR VITAE LAKE

On State Highway 70—1 mylia i rytus nuo U. S. 51 
ŠVARI VIETA ATOSTOGOMS.

ARBOR VITAE ' • Telefonas:
WISCONSIN MINOCQUA 35F11

Taipgi savininkai tavernos 4837 W. 14th St., Cicero, III.
Tel. TOwnhall 3-2794

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
kostumeriams ir visiems lietuviams linki

LIBERTY CLEANERS
Mr. Boniface Bukauskas, Prop.

1403 So. 49th Court, Cicero

Laimingų Naujų Metų visiems kostumeriams 
ir draugams

The LIBERTY PHARMACY, Inc.
I. CANN, Pres. — L. LEO APOLIS, R. Ph.

4930 West 13th Stret
Phone OLympic 2-0091 Cicero 50, Ill.

Laimingų Naujų Metų visiems kostumeriams 
ir draugams linki

STANLEY LEVISH
Geriausias vynas ir likeriai. Old Brew on Tap 

Jūs visuomet pageidaujami čia. Kviečiamos ir moterys

1412 So. 49th Ave. Townhall 3-6977

BALTIC BAKERY
Buvusi F. Miliausko,

1425 So. 49th Avenue

Nuoširdžiai sveikina savo gerb. klientes — klientus bei 
bičiulius su NAUJŲJŲ 1952 METŲ 
šventėmis, linkėdami viso geriausio.

E. BUREIŠA

1 Šiais sunkiais kenčiančios 
Lietuvos laikais .reikia kiekyje 
na proga kalbėti ir rūpintis tik 
apie tai, kaip pagreitinti bolše
vizmo galą. Pasaulis turi žino
ti, kad jei šiandien Lietuva la
bai kenčia kraujais pasruvusi, 
tai rytdieną bolševizmas ruošia
si panašiai paskandinti didžiau
sioj nelaimėj, kurią tik galima 
isivazduoti, ir likusį laisvąjį pa
saulį.

2 Kovai su bolševizmu reikia 
pirmiausia pakelti savo dvasinį 
lygį, — apsišarvoti atatinkamo 
mis žiniomis, išrauti pavydą, 
neapykantą .kaimynui, kad galė
tum su visais gėlos valios žmo
nėmis bendradarbiauti.

3 Ir klystantį abejonėse žmo
gų, arba net bolševizmo simpa- 
tiką, mes turime bandyti laimė
ti kova su bolševizmu ne ne
apykanta jam, ne šmeižtais, ne 
įvairiausiais grasinimais, bet 
meile ir atitinkamomis pastan
gomis. Net daug ir nekalbu 
apie tai, kaip žema ir šlykštu 
panašiai elgtis su visiškai nekal
tais žmonėmis tyčia, ar nepatik
rinus kaltinimų, arba švelninan
čių aplinkybių. Juk iš to seka 
triguba nelaimė: a) savo ener
giją aikvojam bergždžiai ir už 
mirštam Dievo įsakymą “nekal
bėk neteisiai prieš artimą sa
vo”; b) artimui žymiai energi
ją be reikalo sumažinam, nes 
šmeižtas ir kitoks panašus 
veiksmas taip veikia liečiamą 
žmogų, kad jam tas sunkiau už 
sunkiausį darbą; c) Lietuvai blo 
guoju pasitarnaujama, nes abie
jų šalių bergždžiai išeikvota 
energija galėjo būti pakreipta 
ir panaudota Lietuvos reikalui. 
Jei šis blogumas labai klesti, tai 
čia irgi kitą kartą nesąmonin
gai pasiduodama slaptam ir 
klastingam bolševizmo veiki
mui. Bolševikai žino šią žmo
nių asmeniškumo silpnybę ir in
triguoja, įpainiodami net ir ge
rus patriotus, kad susilpnintų 
akciją prieš juos.ų. Juk buvo ir 
yra atsitikimų, kad’ asmeniškam 
priešui sunaikinti paskelbiama 
jį esant naciu. Jei vis dėlto 
tas asmuo sunaikinimo išven
gia, o laikai pasikeičia, tai jam 
paruošia pinkles kaip bolševi
kui, ar jų simpatikui. O jei ir 
tada gali išvengti sunaikinimo, 
tai iš anksto jau jam grasinama 
“greitu teismu” grįžus į Lie
tuvą.

4. Vietinius bolševikus reikia 
irgi sengtis nugalėti rimtais ar
gumentais ir be priekaišto pa
vyzdžiu visokiu atveju.

5. Panašiai gerai kalbėdamas 
kiekvienas iš mūsų turime kiek
vienam, žingsny save kontroliuo
ti, ar lygiai taip gerai ir elgia
mės.

—Z.

1439 So. 49th Ave. Cicero 50, Illinois

VALGYKLA IR UŽEIGA
1306 So. Cicero Avė.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki.
FLORENCE, BEVERLY, EDIE, PAUL

ir GRAND PA D.

GĄRSINKITĖS “NAUJIENOS E”
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Toronto, Ont.
Meno mėgėjų pasirodyfhas.♦
Praėjusį sekmadienį, gruo

džio m. 16 d., Toronto meno mė
gėjų grupė pastatė komediją 
“Slidus pusmilijonis”.

Komedija vaizduoja išsigimu
sių dvarininkų ir išlepusių mies
čionių tarpusavio sugyvenimą: 
tėvai, vaikai, augintiniai, tetos 
ir kitokie giminės.

Režisorius J. Jagėla turėjo 
nedėkingą darbą, — sulipdyti iš 
pradedančiųjų mėgėjų vieną šei
mą su visomis giminėmis ir iš
ryškinti jų siekius.

Atrodo, jog jo dirbta ilgai ir 
nuoširdžiai ir pats pastatymas 
praėjo neblogai.

Kutros rolėje P. Jurėnas bu
vo visai vietoje, gal tik perdaug 
jau miegojo; jo žmona A.'Liau- 
dinskaitė scenoje gerai jautėsi, 
bet* taip jai ir reikėjo — visur 
šeimininkauti. Duktė Danutė, 
(T. Borkertaitė) atrodo daug

žadanti, šiuo kart; sunkesnėje 
rolėje vietomis buvo nevisai įti
kinanti. Kutrų augintiniai V. 
Štuikys rolę atliko patenkina
mai, o B. Petrulytė scenoje jau
tėsi nesava. Danutės meilužis 
(J. Snaniuška) beveik jau pana
šus buvo į Don žuaną, gal kiek 
daugiau meiliasniam reikėjo bū
ti. Kiti buvo savo vietose. Gal 
per daug jau ausis rėžė visa ei
lė “velnių” ir “perkūnų” — ne- 
visada jie padeda žiūrovą įtikin
ti. š.

Daug padirbtų pinigų
JV saugumo agen.t^i praneša, 

kad Chicagoj pasipylė daug pa
dirbtų popierinių $10 ir $20 pi
nigų.

Per švenčių apsipirkimus 
krautuvės ir tavernos jų gavo 
bent 75. — Hamiltono ir Jack- 
sono veidai jose išėję neryškiai. 
Padirbtieji pinigai yra Federal 
Reserve Bank of Chicago rūšies.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMĄ RENGIA

Našlių ir Našliukių Draugiškas Klubas
PIRMADIENĮ, GRUODŽIO 31 D.

SKADE’S SVETAINĖJE, 1500 So. 49th Avė., Cicero, III.
Užkandžiai veltui; gera muzika. Pradžia 8 vai. vak.

įžanga 50 centų. KVIEČIA KOMISIJA.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ DRAUGAM IR KOSTUMERIAM

J. M. KAZLAUSKAS
MEATS — GROCERIES

1301 So. 50th Court Cicero 50, Illinois
Phone TOWNHALL 3-2017

Laimingų Naujų Metų Visiems Draugams ir Kostumeriams

MEAT MARKET and GROCERY
ANNA ir LEO SHVEGZDA and PAUL HANISKO .

4828 W. 1.5th Street Cicero 50, Ill.
Phone OLYMPIC 2-9150

Antanas ir Genovaitė Miliauckai
1837 So. 49th Court Cicero, Illinois

Telefonas Olympic 2-0205

Sveikina savo pažįstamus, draugus 
ir visus gerus Lietuvius.

Teatneša visiems daug laimes Naujieji Metai.

Savo gerb. klientus ir draugus sveikiname 
ir linkime sėkmės Naujuose 1952 metuose

Michigan City, Ind.
American — Lithuanian Social 

Club.
Savo susirinkime sekmadienį, 

gruodžio 16 d. Šukio svetainėje 
(118 Western Ave.) išrinko šią 
valdyba :

Joseph Mikšis — pirminin
kas; Miss Ann Lanavich —1-ma 
vicepirm. iš La Porte; Bruno 
Yakawicz — 2-ras vicepirm; 
Mrs. A. Banikaitis — nutarimų 
rašt. iš La Porte; Mrs. St. Gro- 
ach — finansų rašt.; Mrs. J. Di- 
lis — iždininkė; Mrs. P. Juoza- 
paitis — trustistas iš Gary; 
Frank Groach — trustistas; 
Mrs. J., Kozlauski — trustistas; 
Dominic šūkis — maršalka.

Aukota $5.00 džiovininkų są
jungai. Mrs. A. Banikaitis pra
nešė, kad Naujiemsiems Me
tams sutikti vakaras įvyks D. 
Šukio svetainėje. Viskas esą 
paruošta. Ji pakvietė visus at
silankyti.

Po susirinkimo buvo kalėdi
nės vaišės.
Mrs. M. Mikšis, korespondentė

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ter į 
siuntinėt ir NAUJIENAS.

DANA Maisto Produktų Parduotuvė .
Sav. Danutė ir Alfonsas Pareigiai

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
kostumeriams ir visiems lietuviams linki

ft

SEASON'S 
GRWTWGS

BUDRIK’S
1442 So. 49th Court Cicero 50, III.

Pasilsėkite ir pasilinksminkite 
Jūsų patogumui mes turime

Television * Billiards * Shuffle Board 
ir Ping Pong

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
kostumeriams ir visiems lietuviams linki

COMMUNITY PHARMACY
C. Kareckas, R. Ph. M. Laugaud, R. Ph.

5000 W. 16th Street Cicero, III.
Phone Olympic 2-0951

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS

GELEŽIES, MALEVOS IR ELEKTRIKOS 
DAIKTŲ KRAUTUVĖ

MR. ir MRS. JOE BERECKIS, Savininkai

4938 W. 15th St., Cicero, Ill. Olympic 2-2954

NIDA CLUB
1401 So. 48th Ct., TOwnhall 3-9240

CICERO, ILL. 
/ •

Sveikiname savo pažįstamus draugus ir visus 
gerus lietuvius. Teatneša visiems daug laimės 

Naujieji Metai!

ONA, DANUTĖ ir ALEKSAS SZERAI

Olympic 2-6232 Hall for rent

SKADE’S LOUNGE
ENCORE BEER ON TAP

1500 South^49th Ave. Cicero 50, Ill.

MILLIE AND ED. SKADE, prop.

Valdyba ir direktoriai sveikina visus 

lietuvius ir rėmėjus 

NAUJŲ METŲ proga

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

“HOME OF THRIFTY SAVERS”

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Executive Secretary

Savings Insured up to $10,000.00
by Federal Savings and Loan Insurance Corporation

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Illinois



....... ........
Aš gyvenu su jumis tik vieną kartą ir ką gero aš galėsiu Jums 

padaryti Jūsų Real Estate reikaluose, duokite man progą dabar. 
Nes baigęs gyventi aš nebesugrįšiu atgal. Mano šių 1952 metų rezo
liucija ta pati kaip ir pirmiau. TEISINGAS PATARNAVIMAS UŽ 
MAŽIAUSIA ATLYGINIMĄ. Tegul taip lieka iki aš gyvas būsiu, 
nes man pačiam yra didelis džiausgmas matyti, kad mano teisingo ■ 
patarnavimo darbai, atneša žmonijai naudą ir pelną. Sveikinu Ju
mis visus ir visur šiais Naujau Metais ir linkiu Jums visiems *ge- 
rausios sveikatos daug džiaugsmo ir visokios laimės. .'

CHARLES URNICH-URNIKAS
2500 W. 63rd Street REpublic 7-5782

ANTRAS AUKŠTAS
>. --------------------- --- ——N.---------—-----------------

Christmas and New Year 
Greetings

Liberty Tavern 
WINES, LIQUORS, BEER 

Full Line of Tobacco and Supplies 
LUNCH and FOUNTAIN

932 Broadway Gary, Ind.
GARY 2-7833

Iš Chicagos Lietuvių’ 
Tarybos veiklos.

Tautos šventės minėjimas 
vasario 10 d.

Nors sniego pūgos ir. šaltis

LAIMINGU NAUJŲ METŲ 
ir gausingo gerbūvio 
linkime visiems savo 

draugams ir rėmėjams

Pardavus bizni esantį 902 W. 38 Pl. ir dabar? 
persikėlus į 111 Kean Ave. linki linksmų
Naujųjų Metų visiems savo draugams 

ir pažįstamiems

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
kostumeriams ir visiems lietuviams linki

UNIVERSAL RESTAURANT
T. KLIMAS, savininkė "

750 West 31st St. Phone Victory 2-9670
Chicago

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Ramybė lai būna su jumis. 

Geros sėkmės ir geros sveikatos 
linki

DOT’S LOG CABIN 
INN '

3533 So. Halsted St. 
Virginia 7-8040 

DOROTHY GIEDRAITIS, sav.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
visiems mūsų geriems 

draugams ir kostumeriams 
Ačiū jums už gerą paramą 

Neužmirškite užeiti į mūsų 
Naujųjų Metų sutikimą

FITZ LOUNGE
3801 SO. UNION AVE.

Virginia 7-9280
Jūsų draugiškas savininkas 

MR. FITZPATRICK

Visus geros valios lietuvius
? NAUJŲ METŲ PROGA 

sveikina

WALLY’S TAVERN
4909'/2 W. 14th St. Cicero 50, III.

WALTER ir STASĖ KAZLAUSKAI, s’av.

* •____ /

Laimingi) Naujų Metų visiems draugams 
ir kostumeriams linki

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
Parlor Suite Manufacturers

Mr. and Mrs. JOS. KAZIKAIČIAI, sav.

4140 Archer Avenue Tel. Lafayette 3-3516

' LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS
t

Tegul
Naujų Metų išvakarių 
linksmybė ir gerbūvis 
gyvena jūsų namuose 

per visus metus.

WHITE EAGLE
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
' Naujų Metų Visiems Mūsų 

Prieteliams ir Kostumeriams

’ STEELWORKERS 
Insurance Agency

Pilna apdrauda plieno darbininkam, 
kurią jie gali gauti savo namuose 

automobiliaus, gyvasties, ugnies 
Pilna gyvasties ir ugnies apdrauda, 

Paprasta ir Industrinė 
Nuosavybės—Hospitalizacija

100 E. 5th AVE. GARY, IND.
GARY 32932

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
visiems draugams ir kostumeriams

HOME MADE
NOODLE CO.

Makers of Mrs. VESELY’S noodles 
quick soup and egg drop

3600 So. Ashland Avenue

Christmas and New Year 
Greetings To All Our 
Friends and Patrons 

Good Will Toward Men 
Peace on Earth

SOUTH' SUBURBAN 
SAFEWAY LINES, Inc. 
Running between Chicago, Crete, 

Harvey, Blue Island, Chicago 
Heights, Steger, Calumet City, 

Lansing, Roseland.
209 EAST 154th ST. 

HARVEY, ILL.

WWVWVWWWUWWVWMA
Birthday, Party and Wedding Cakes

WALTER PASCIAK, President WALTER KOLISIAK Sec.-Treas.
1750 West 48th Street YArds 7-0410

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

GARLAND 
ends your quest 

for the best.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 

Organizacija, įkurta 1886 m.
TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00

Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.
Gyvybes apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.

Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 
iki 60 metų. t

Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.
Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik

ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.
Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street , New York 1, N. Y.

Always something new and 
tantalizing. Try us once.

Garland’s Cake Shoppe
3952 W. 55th St. PRospect 6-4496

r

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

SMUIKAI ir 
GITAROS

Muzikantai ir 
muzikos mėgėjai

gali įsigyti naujų arba senų 
instrumentų. Gali pataisyti 
arba pertaisyti savo smuikus, 
gitaras, mandolinas, violonče- 
las, smičius ir kt. šachmatų 
ir čekerių mėgėjams yra pui
kiausių išdirbinių pasirinki
mas.

LEONAS GETAUTAS
1836 So. Halsted Street

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

<_______ ______________________ /

’ SIUNTINIAI Į

LIETUVĄ 
visus mokesčius 
čia sumokėjus 

100% apdrausta

DRABUŽIAI
GYDUOLES v 

ir t. t.
©

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC..

» SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet, 
v 1

spaudžia, bet Chicagos Lietuvių 
Taryba veikia. Paskutiniame 
susirinkime tai pasirodė iš, pra
nešimų.

Iš vajaus komisijos darbų bei 
planų pranešimą padarė sekre
torius Dr. A. Rudokas. Komisi
ja ir susirinkime gavo patarimų 
pravesti platesni vajų Lietuvos 
gelbėjimui.

Dėl Vasario 16 minėjimo 
pirm. E. Mikužiūtė pranešė, kad 
valdyba ruošianti tai dienai ati
tinkamą. programą, apie kurią 
teks vėliau parašyti.

Finansų komisijos vardu ra
portavo V. Duoba. Komisija 
ypač stengiasi padaryti kuo dau
giausiai pelno, kuris kartu su 
žmonių sudėtomis aukomis eis 
į Lietuvos laisvinimo fondą. Te
gul visi įsidėmi, kad šįmet Va
sario šešioliktosios minėjimas 
Įvyks sekmadienį, vasario 10 d., 
Ashland Auditorijoj, prie Ash
land Blvd, ir Wan Buren gat
vių. Po pietų bus rimtoji bei 
menine programos dalis, o vaka
re — šokiai. Nebūtų tas tikras 
lietuvis, kuris tą dieną — taiŲ 
tos šventėje — nedalyvautų.

E. S.

Bropklyn, N. Y.
Puikiai pavyko LSS 19 kuopos 

vakarienė. — Dalyvavo 
per 200 svečių

Gruodžio 15 d. įvyko LSS 19 
kuopos, vakarienė, kuri pavyko 
geriau nei rengėjai tikėjosi. 
Svečių atsilankė 200 su viršum. 
Tokio skaičiaus visai nebuvo ti
kėtasi, nes laikas nepatogus (ar
ti Kalėdos) ir rengiama buvo 
paskubomis. Ir vis dėlto sve
čių prisirinko pilna salė ir visi 
stalai buvo užimti. Vakarienei 
besibaigiant, buvo trumpos kal
bos. Kalbėjo buvę LSS nariai, 
kaip antai Šaltis, Zaveckas ir 
kiti. Itin šiltą ir palankią kal
bą pasakė J. Tysliąva. Buvo ir 
dainininkas. ;

Jaunos merginos ir moterys 
pusėtinai sunkiai dirbo, nešda
mos valgius svečiams. Vaka
rienės šeimininkes buvo Glavec- 
kienė, Tiškuvienė ir Lavinskie- 
nė. Joms padėjo Kalvelis, Vil- 
galis ir Tiškus.

Šis parengimas nebuvo gar
sintas nei per “Keleivį”, nei per 
“Naujienas”. Matyti, mūsų ko
respondentai buvo aptingę ar 
perdaug jau besiartinančiomis 
šventėmis susirūpinę. Tačiau 
vietoje buvo daromos pastangos 
vakarienę išgarsinti. Vienybė, 
Tėvynė ir Ginkus oro bangomis 
net trimis atvejais ; rengiamą 
vakarienę garsino. 19 kuopa 
jiems reiškia širdingiausių pa
dėką, nes jie tikrai daug prisi
dėjo prie parengimo pasisekimo.

Kai vakarienė pasibaigė, tai 
vieni linksminosi dainuodami, o 
kiti (jaunesnieji) miklino kojas 
bešokdami, žodžiu, viskas la
bai gražiai ir tvarkiai praėjo.

Nuo vakarienės, žinoma, liks 
ir pelno, kuris bus tinkamai su
naudotas. Lietuvos laisvinimas 
bei teikimas paramos tiems, ku
rie dėl žiauriojo Stalino šeimi
ninkavimo Lietuvoje! buvo pri
versti iš savo tėvynės bėgti ir 
dabar atsidūrė varge, yra mūsų 
patys svarbieji uždaviniai. Lie
tuvos laisvinimui bei tremtinių 
šelpimui kuopa nuolat skiria pa- 
£al savo išgalę aukas.

Baigdamas kuopos vardu ta
riu širdigą ačiū visiems vaka
rienės dalyviams, kurie savo at
silankymu prisidėjo prie jos pa
sisekimo.

—Frank Lavinskas

LAWN SAVINGS & 
LOAN ASS’N.

Pa t ra u k I ū s di v i den d ai 
be jokių kliūčių.

Įsikūrusi nuo 1923 m.
Visos santaupos apdraustos 

iki $10,000.00.

Atitinkamas perviršis ir 
ir rezervai.

TURTAS 24 MILIJONAI

3525 W. 63rd Street
WAlbrook 5-6500 

CHICAGO 29, ILL.

v. .......... .......................

Merry Christmas and Happy 
New Year To All Our Friends 

and Customers

Home Made Noodle Co.
3600 So. Ashland Ave.

SWVWtfWWWWWWWWW.

A HAPPY NEW YEAR 
Health and Happiness 

Extended to all Our 
Wonderful Friends 

from
JULIUS T.

SKRYDLEWSKI
President

CATHOLIC CIRCLE OF 
CHICAGO

Greetings and Best Wishes 
To Our Friends and Patrons
MARTIN FLORIST 

SHOPPE
Cut Flowers — Floral Designs — 

Blooming Plants — Corsages 
FLOWERS TELEGRAPHED.

1835 WEST 47th ST.
LAfavette 3-9757. Chicago.

Xmas and New Year Greetings 
To Our Friends and Patrons

s. ROSEN BAKERY 
Makers of the famous “Chale” 
Rosen’s Pride of America,
- Rye Bread and Rolls 

2549 W. Division Chicago 
HU 6-1432

VINCENTA PETRISIONIS

Linksmų žiemos Švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visoms narėms, draugams ir 

lietuviams rėmėjams

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA
APŠVIETA

VALDYBA: I .
MARĖ ZOLPIENĖ, pirmininke
STASĖ SILICKIENĖ, vicepirmininkė
SOFIJA PUNIŠKIENĖ, protokolų raštininkė
MAGDALENA VIŠČIULIENĖ, finansų raštininkė
ANASTAZIJA VALANČIENĖ, iždininkė
MARĖ ENDZIULIENĖ, iždo globėja
MAGDALENA PETRA VIcIENĖ, maršalka
PETRONĖLĖ KURAUSKIENe ir
ONA VAINAUSKIENĖ, ligonių lankytojos.

Florida West Coast Lithuanian American

CITIZEN’S CLUB
Sveikinimai Visiems Mūsų Nariams 

ir Draugams

J. MASKOLIŪNAS, Pres. •
WM. POPELL, Secretary

CHRISTMAS
Visiems Mūsų Brangiems 

Draugams ir Kostumeriams

NATIONAL 
BOULEVARD BANK 

OF CHICAGO

400 NO. MICHIGAN 
SUperior 7-2323

NAUJŲ METŲ ŠVENČIŲ PROGA
KVIEČIA VIENINGAI DIRBTI VISUS LIETUVIUS 

IR SIEKTI DIDESNIŲ LAIMĖJIMŲ

1933 — 1951

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
sveikatos, gero pasisekimo! 
Lai gyvuoja ramybė visur

Kusper 01d Fort 
Dearborn Co.

WHOLESALE LIQUORS

Joseph S. Kusper, Pres.
/

3649 S. Racine Ave.
Tel. YArds 7-7070
CHICAGO, ILL.

LITHUANIAN
CHAMBER OF COMMERCE 

OF ILLINOIS

ANTHONY J. RUDIS, President
John J. Kazanauskas, Dr. K. Drangelis, Jack L. Jatis
— Vice Presidents, Adolph Baliunas, — Secretary, 

Anthony J. Valonis — Treasurer

BOARD OF DIRECTORS

Stanley P. Balzekas 
John W. Pachankis 
Joseph P. Varkala 
B. R. Pietkiewicz

Joseph M. Mozeris 
Alexander G. Kumskis 
Alphonse F. Wells 
William J. Kareiva

Stanley Kamensky
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[žeidimas Jungtinėms Valstybėms
Vengrijos vyriausybė vakar paleido 4 Amerikos kari

nės aviacijos lakūnus, Jungtinėms Valstybėms apsiėmus 
užmokėti jų pabaudas $120,000 sumoje. Jie buvo suimti, 
kai jų lėktuvą, užklydusį į Vengrijos sienos pusę privertė 
nusileisti vengrų oro sargyba, ir jie išbuvo 40 dienų ko
munistų kalėjime.

Užmokėti tą $120,000 pabaudą už lakūnus Dėdei Ša
mui tėra menkniekis. Bet tas faktas, kad Vengrijos val
džia juos, kaip kokius paktadarius suėmė, laikė kalėjime 
ir paskui pareikalavo užmokesnio už jų išlaisvinimą, yra 
biaurus įžeidimas Jungtinėms Valstybėms.

Tie lakūnai — du JAV Oro Jėgos kapitonai ir du ser
žantai — dėvėjo karines uniformas. Puolimas prieš juos 
buvo puolimas prieš Jungtines Valstybes, o ne prieš pri
vačius asmenis. Vengrija nėra karo stovyje sU Jungtinė
mis Valstybėmis. Lakūnų laikymas kalėjime ir “teisimas”, 
nežiūrint JAV pakartotinų protestų, buvo nedraugingi 
aktai prieš šią šalį.

Kokiu tikslu Vengrijos valdžia šitaip užgauliojo Jung
tines Valstybes? Ar ji norėjo tuo parodyti, kad ji Ameri
kos “nebijo” ir jos protestų nepaiso?

Šitokia akiplėšiška taktika, gal būt, yra naudinga bol
ševikinės propagandos sumetimais5, bėt tarptautiniuose 
santykiuose ji yra pavojingas dalykas.

Amerikos visuomenė labai pasipiktino Budapešto aki
plėšų elgesiais šitame incidente. Ji nebus patenkinta, kol 
Washingtonas nesuras būdo užkirsti kelią tokiems komu
nistų veiksmams. •

f — - ■■ ■ -

Marshallo Plano veikimas pasibaigė ir šiandien jo vie
tą užima Bendro Saugumo Agentūra.

Pagal Marshallo Planą, kuris veikė trejus metus ir 
devynis mėnesius, Jungtinės Valstybės suteikė $13,000,- 
000,000 pagalbos Europos šalims, kad jos galėtų ekono
miškai atsistatyti ir sulaikytų komunizmo plitimą Vaka
ruose. Šitie du uždaviniai yra atlikti sėkmingai.

Bet karinis Europos pajėgumas dar menkas. Padėti jai 
išvystyti savo karinę pramonę ir apsiginkluoti, yra suda
ryta Bendro Saugumo organizacija. Jos reikalams Ame
rika jau paskyrė $6,000,000,000.

mn "mir ir* ■ ik- M/sur * rn r** —n nmi tn ntutir.rni tM mkumucmwiMmi ii

Marshallo Plano Pabaiga

SUOMIJOS MAISTAS 
LENINGRADUI

Prekybos sutartis tarp Suo
mijos ir Sovietų Sąjungos nese
niai buvo papildyta nauju su
sitarimu, pagal kurį Suomija 
apsiima pristatyti Leningradui

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!:
Metams ...................   $9.00
Pusei metų ...................... ..... 5.00
Trims mėnesiams ________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ...................
Pusei metų ---------
Trims mėnesiams

$11.00
. 5.50

3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III.. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Peterburgui) už $2,600,000 
maisto produktų, rakandų, ir 
popierio. šitas susitarimas dar 
nėra patvirtintas, bet maisto 
produktų siuntimas į Leningra
dą jau prasidėjo. Matyt, buv. 
Rusijos sostinė vėl bėdoje.

Klausimas tačiau, kodėl Ru

sija neįstengia išmaitinti savo 
didmiesčio prie Nevos upės? 
Užsienio diplomatų rateliuose 
manoma, jogei SSSR gamyba 
ir transportas karo reikalams 
uždėjo jai tokią sunkią naštą, 
kad ir mažos Suomijos produk
tai reiškia jai stambią pagalbą.

Nors bolševikai apiplėšė Suo
miją, pagrobdami svarbias jos 
pramonės sritis, ir užkrovė jai 
dideles “reparacijas”, tačiau ši 
demokratinė šiaurės respubli
ka verčiasi kur kas geriau, ne
gu komunistų valdoma Rusija. 
Gyveninio standartas Suomijo
je, kur kas aukštesnis.

AM. D. FEDERACIJA
PRIEŠ JUGOSLAVUS

Laisvųjų Darbininkų Sąjun
gų Konfederacijos vykdomasis 
komitetas buvo susirinkęs Briu- 
selyje (Belgijoje) ir vienas 
svarbiausiųjų punktų jų darbo
tvarkėje buvo klausimas, ar 
priimti Jugoslavijos profesines 
sąjungas į laisvųjų sąjungų 
Konfederaciją. Amerikos Dar
bo Federacija yra tam griežtai 
priešinga, kadangi profesines 
darbininkų sąjungas Jugoslavi
joje* kontroliuoja valdžia, kaip 
ir visose kitose diktatūrinėse 
šalyse; ir jos negali būti laiko
mos laisvomis darbininkų or
ganizacijomis.

Šitą Federacijos nusistaty
mą gynė Briuselio posėdyje 
Am. Darbo Federacijos sekre- 
torius-iždininkas George Mea
ny, kuris šiomis dienomis su
grįžo į Washingtoną po šešių 
savaičių kelionės Europoje.

Jisai yra nepatenkintas tuo, 
kad dauguma Vakarų Europos 
profesinių sąjungų centrų siun
tė savo1 atstovus į Jugoslavijos 
profesinių sąjungų suvažiavi
mą.

George Meany skundžiasi, 
kad europiečiai iš viso yra per
daug apatiški kovoje prieš ko
munizmą. Jie maną, kad apgin
ti juos nuo Maskvos agresorių 
esanti “š. Amerikos milžino” 
pareiga. Francūzijoje valdžia 
ir pramonininkai pripažįsta 
teisę dalyvauti sprendžiamu 
balsu svarbiose ekonominėse 
įstaigose Generalinei Darbo 
Konfederacijai, kurią iki šiol 
tebevaldo komunistai; todėl 
nepriklausomos, laisvos darbi
ninkų sąjungos neturi galimy
bės pakreipti savo pusėn dar
bininkų masių. Panaši padėtis 
yra ir Italijoje, nežiūrint to, 
kad jos valdžios priešakyje sto
vi krikščionys demokratai, ku
rie sakosi esą nepermaldauja
mi komunizmo priešai.

NEATSKIRIA PAPRAS
ČIAUSIŲ DALYKŲ

Rašydama apie F. J. Bago- 
čiaus mirtį, “Tėvynė” tarp kit
ko paminėjo, kad velionies pa
sidarbavimu “už šimtus tūks
tančių dolerių parduota Lietu
vos valstybės bonų ir surinkta 

desėtkai tūkstančių dolerių au
kų” Lietuvos reikalams.

Pacitavęs šituos žodžius, či- 
kaginis komunistų organas ra
šo:

Visi tie šėrai, be išimties, buvo 
didelė apgaulė. Lietuvai jie nieko 
gero nedavė. O Amerikos lietuvius 
dideliai apskriaudė. Iš to pasinaudo
jo tik tie, kas vedė anas bendroves, 
kas pardavinėjo šėrus, kas suėmė pi
nigus ir kontroliavo ...

SLA laikraštyje buvo kalba
ma apie paskolos bonus, ku- 
riuo$ išleido Lietuvos Respu
blika ir kurie buvo pardavinė
jami Amerikoje, o “Vilnies” 
gudragalviai aiškina, kad tai 
buvę privačių bendrovių šėrai, 
iš kurių “pasinaudojo” tų ben
drovių vedėjai ir Šerų parda
vinėtojai! Ir komunistų laik
raščio rašytojas išpleškino išti
sos skilties ilgio “pamokslą” 
apie tų šėrų biznio negerumą.

Noras apšmeižti ne savo sro
vės žmogų pas komunistus toks 
didelis, kad jie nė negalvoja, 
ką jie plepa.

STALINO KONSTITUCI
JOS SUKAKTIS

Šiemet sukako 15 metu nuo 
to laiko, kai Sovietų Sąjungos 
sovietų suvažiavimas priėmė 
naują valstybės konstituciją, 
kuri yra vadinama “Stalino 
konstitucija”.

1936 m. lapkričio %5 d. Stali
nas padarė VIII Visasąjungi
niam Tarybų suvažiavimui 
pranešimą apie “konstitucijos 
projektą”, kurį buvo paruošusi 
tam tikra komisija, o tų pačių 
metų gruodžio 5 d. tas projek
tas buvo “vienbalsiai” priim
tas.

To “istorinio įvykio” sukaktį 
bolševikų spauda pažymėjo il
gomis deklamacijomis apie 
“genialų vadą ir mokytoją 
draugą Staliną” ir apie jo “ge
nialų” kūrinį. Tenai pripasa
kota begalės aiškiausių nesą
monių. Pvz. Vilniaus “Tiesoje” 
vienas bolševikų publicistas 
parašė:

Stalino Konstitucija įstatymiškai 
Įtvirtino tą pasaulini-istorini faktą, 
kad socializmas tapo mūsų šalyje tik
rove, kad TSRS įžengė į naują vys^ 
tymosi laikotarpį, į laikotarpį socia
listinės visuomenės statybos užbaigi
mo ir laipsniško perėjimo į komu
nistinę visuomenę, kurioje vadovau
jantis visuomeninio gyvenimo praj 
das bus komunistinis principas: “Iš 
kiekvieno — pagal jo sugebėjimus, 
kiekvienam — pagal jo reikmes”. 
Tarybinėje visuomenėje ir valstybi
nėje santvarkoje įsikūnijo amžini 
darbo žmonių siekimai ir lūkesčiai.

Tai gryniausias humbugas. 
Argi darbo žmonės siekė to, 
kad jiems būtų atimtos visos 
žmogaus ir piliečio teisės, kaip 
kad dabar yra Rusijoje? Ar Ru
sijos darbininkai norėjo to, kad 
jiems būtų uždrausta laisvai 
pasirinkti darbo .ir gyveninio 
vietą? Ar Rusijos valstiečiai 
geidė to, kad valdžia atimtų jų

ūkius ir paverstų juos “kol
chozų” baudžiauninkais?

Kapitalistinėse šalyse darbo 
žmonės turi nepalyginti dau
giau laisvės ir teisių, negu Sta
lino “socializme”, ir jisai tai 
puikiai žino. Jisai ir jo bernai, 
kurie rašo tokius begėdiškai 
melagingus straipsnius, žino, 
kad, jei darbo žmonės gautų 
progą pareikšti savo norus lais
vuose rinkimuose, tai jie iš
šluotų komunistinių parazitų 
gaują iš valdžios. Štai kodėl 
Stalinas savo “genialioje” kon
stitucijoje, straipsnyje 26-am, 
“įstatymiškai įtvirtino” mono
polinę komunistų partijos pa
dėtį valstybėje.

Tik komunistai yra teisėta 
partija. Tik ji ir jos kontroliuo
jamos draugijos turi teisę sta
tyti kandidatus sovietų rinki
muose. Jai pavesta “vadovau
ti” visose kitose organizacijose. 
Ji viena turi teisę leisti laikraš
čius, ir t.t. O šitą monopoline 
partiją valdo Stalinas. Ji iš tik
rųjų tėra tik Stalino “politinio 
biuro” įrankis. Jisai nešaukia 
net partijos suvažiavimų (jau 
dvylika metų komunistų parti
jos suvažiavimo nebuvo, nors 
suvažiavimai turi įvykti kas 
antri metai!).

Stalino konstitucija legaliza
vo neribotos tironijos sistemą.

Lietuviai, sukilkime 
prieš tylą ir klastą
Visi JTO sesijos darbų stebė

tojai konstatuoja, kad joje tiek 
apie Lietuvą, tiek ir kitus bol
ševikų užimtus kraštus visai 
nekalbama, nepaisant paverg
tųjų tautų Washingtone pada
rytų žygių deportacijų klausi
mu. Negana to: laisvojo pasau
lio tautų ir jų atstovų akims 
nukreipti nuo pavergtųjų tautų 
padėties, Maskvos agentai ir jų 
suklaidinti Vakarų piliečiai 
yra užtvindę JTO įstaigas ir at
skirų tautų delegacijas laiš
kais “už taiką”.

Taikos trokšta visa žmonija 
ir pavergtieji. Tačiau tikra tai
ka tegalima laisvėje. Atgavus 
laisvę pavergtiesiems, ateis ir 
pastovi taika.

Prieš tuos, kurie taikos var
du nori pridengti vergiją ir 
klaidinti taikos ištroškusį pa
saulį, turime prabilti mes, lais
vėje esantieji, už tuos, kurie ne
gali kalbėti.

Kviečiame PLB atskirų kraš
tų ir visų kitų organizacijų va
dovybes bei atskirus žmones 
kreiptis JTO delegacijas. Paro
dyti, kad visas sovietinis reži
mas yra ištisas ir nuolatinis nu
sikaltimas prieš JTO Sandorą, 
prieš Žmogaus Teisių Deklara
ciją ir prieš Genocido Konven
ciją, vykdomas JTO nario — 
SSSR. Atkreipti Vakarų dėme
sį į vieną ar kelis konkrečius 
to režimo darbus pavergtoje 
Lietuvoje, kurie rašantiems ge

riau žinomi asmeniškai ir per
gyventi — į klastingą 1940 m. 
birželio 11 d. okupaciją, į “liau
dies seimo” rinkimų klastoji
mą, į 1940 m. suėmimus ir 1941 
m. masines deportacijas (34,- 
260 -asmenų), į sovietines ma
sines žudynes (Rainiai, Prave- 
niškės, Červenė ir kt), į antros 
okupacijos kalinimo, masinių 
deportacijų (550,000), privers
tinės kolektyvizacijos, visų lai
svių mindžiojimo faktus.

Raštaš turi būti protestas 
prieš tą vergijos padėtį ir pra
šymas.

1. prabilti pagaliau apie bol
ševikų pavergtuosius kraštus 
JTO forume,

2. ištirti padėtį vietoje,
3. imtis priemonių pavergtų 

tautų žudyftui sustabdyti ir 
grąžinti toms tautoms laisvę ir 
taiką.

Per JTO kreipiamės į laisvo
jo demokratinio pasaulio sąži
nę, kad jis pakeltų balsą prieš 
tautų naikinimą, nes tylėjimas 
dėl ištisų tautų žudymo artina 
jam tą patį likimą.

Rašyti trumpai ir aiškiai 
prancūzų, anglų, ispanų arba 
gyvenamo krašto kalba. Pasi
rašyti vardais ir pavardėmis, 
organizacijų vardu, nurodyti 
adresus. Raštus^ siųsti skyrium 
duodamais adresais. Nuorašus 
siųsti vietos lietuvių bendruo
menės vadovybėms, kurios pra
šomos apie tai painformuoti 
VLIKą.

Reikalas svarbus ir skubus: 
jis turi būti įvykdytas iki 1952 
m. sausio 15 d.

Tuo pačiu metu mes kreipia
mės į kitų pavergtų ir laisvų 
tautu autoritetingas ištaigas, 
kviesdami jas solidariai savo 
priemonėmis pravesti šią de
mokratinio pasaulio kovos ak
ciją už Tiesą ir Taiką Laisvėje.

M. Krupavičius
VLIKo ir Vykdomosios Tarybos, 
Pirm-kas, Lietuvyb. Išlaikymo

Tarnybos Valdytojas

Prof. J. Brazaitis 
Užsienio Tarnybos Valdytojas

Paryžius,
1951 m. gruodžio 18 d.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo viela arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Pataikė kaip pirštu 
į dangą '

Ritieriai su kaukėm

Vienas “nepartinis” tautietis, 
Ant. Sidąbraitis, “Vienybėj” 
savo straipsniu “Visi prisimin
kim savo padėtį” nori ir “kai
riesiems” ir “dešiniesiems” už
čiaupti burnas, išmušti rašan
tiems iš rankų plunksnas naiviu 
tvirtinimu, kad jie “sąmoningai 
ir nesąmoningai” prisidėję prie 
bolševikų okupacijos!

Didesnio pagyrimo* ir paskati
nimo Maskvos tarnams negali 
būti. Kaip visam pasauliui, o 
ypač mums žinoma, Lietuvą 
okupavo raudonoji armija, ir tik 
jos jėga buvo tokia okupacija 
įmanoma.

Raudoniesiems okupantams 
užėmus Lietuvą, tiesa, netrūko 
“sąmoningų ir nesąmoningų” 
kolaborantų, lygiai kaip netrū
ko ir nacių laikais, ir niekad ne
trūks.

Jeigu gudriems komunistų 
vadams būtų reikėję daugiau 
talkininkų iš “dešinės” ar iš 
“viršpartinių” tautininkų (jei
gu tautoj būtų buvę daugiau 
populariškesni šių grupių atsto
vai), būtų galėję ir jų gauti iki 
valiai, — ir gavo, kiek buvo rei
kalinga.

Tie, kurie nuėjo sąmoningai 
bernauti bolševikams, yra susi
laukę pelnytos tautos neapykan
tos. Bet juk nei “kairieji”, nei 
“dešinieji” nenuėjo talkininkau
ti kaip politinės guupės. Dėlto 
juokinga primesti nusikaltimus 
tokių gaivalų, kaip Paleckio, 
Žiugždos, Pakarklio, Griciaus ir 
kitų kairiosioms, dešiniosioms ar 
tautininkų politinėms grupėms, 
ar jų paskiriems asmenims, da
lyvaujantiems viešajame gyvę? 
nime užsieny.

Ant. Sidabraičiui galima pri
minti, kad lenkų Mykolajčikas 
arba vengrų Naggy dalyvavo 
komunistų įsigalėjime savo par
tijų įgalioti. Bet šiandien, 
jiems pamačius, kur veda ko
munistai ir pasisekus pabėgti į 
laisvąjį pasaulį, niekas nebando 
siaurinti jų politinių ar pilieti
nių teisių.

A. S. patarimas iš dalies tin
ka asmenims, kurie kolaboravo 
su naciais, o dabar, atsidūrę 
“supuvusiuose” Vakaruose, duo
da pamokslus apie vienybę, apie 
demokratiją be partijų, kas la
bai atsiduoda “suvienytos” Vo
kietijos šūkiu: “Ein Volk, ein 
Reich, ein Fuhrer” (Viena tau
ta, viena valstybė, vienas va
das). Tokie save nelaiko nei 
“kairiaisiais”, nei “dešiniaisiais” 
o tik “volksgenosais” (tautie
čiais), kurie, prisidengę vieny
bės skraiste, su pagieža kovoja 
prieš praktiškąją demokratiją 
— partinį susigrupavimą.

Partinis.

K. SČESNULEVIČIUS, Sn.

VARĖNOS VALSČIUJE CARO LAIKAIS
Atrodo, kad ši krivūlė yra liekana labai senų, gal 

Lietuvos Didž. kunigaikščių gadynės, ir tada ji turėjo, 
matyti, dar didesnę reikšmę kaipo valdžios simbolį. 
Seni žmonės sakydavo, kad ankstyvesniais laikais kri
vūlės turėjo smalkio (surgučo) antspaudą su caro ere
liu, bet man būnant Varėnoje krivūlės buvo be antspau
dų. Būdavo ateina kas nors pas kaimyną kviest šen ar 
ten (į vestuves ir pan.), o tas jam tik parodo į prie pe
čiaus pastatytą krivulę, ir klausimas išspręstas. Nuo tos 
pareigos atsisakyti nebuvo galima. /

Valsčiaus ponų asmenybės
Tuo metu Varėnos valsčiaus viršaičiu (staršina) bu

vo verėnis ūkininkas Kazys Kaziulionis, žmogus mažai 
raštingas, bet ramaus būdo. Dėvėjo jis kaimiškus, sava- 
dirbius drabužius, nesididžiuodavo savo padėtimi, su 
interesantais elgėsi žmoniškai, išgerdamas laikėsi sai
ko; kyšį paėmęs, prašymą stengdavosi patenkinti, žo
džiu tariant, buvo geras žmogus, šiais laikais geru žmo- 
gumi vadinamas toks asmuo, kuris iš tikrųjų gerą daro. 
Kitaip buvo anais laikais, kai geras žmogus buvo kiek- 

' vienas, kuris bent blogo nedarė. O jei ir darė, tai ne
daug. Kad Kaziulionis ėmė kyšius, jam tai už blogą nie
kas nelaikė, nes visur taip buvo Lietuvoje daroma. Vi
si žinojo, kad patekti į viršaičius kainavo pinigų, ir tai 
nemažai. Reikėjo ne tik nugirdyti rinkikus — seniūnus 

ir rinktinius, bet duoti visą eilę kyšių, baigiant pačiu 
taikos tarpininku (mirovoi posrednik). Buvo supran
tamas dalykas, kad šias nemažas išlaidas reikėjo be- 
viršaičiaujant grąžinti ir grąžinti ne lygiomis, bet su 
baryšiais, tai yra su pelnu. Rinktiniai rinkinių metu ne 
vieną kartą, bet kelis kartus buvo smagiai girdomi. Rin
kikai ir taikos tarpininkas reikalavo stambaus kyšio. 
Reikėjo žinoti, kad pats kandidatas į viršaičius nega
lėjo betarpiai prieiti prie taikos tarpininko, — reikėjo 
tureli tarpininką, kuris kyšio reikalą su juo atlikdavo. 
Tas tarpininkas irgi be atlyginimo nedirbdavo. Tad bū
ti išrinktam viršaičiu brangiai kaštavo, todėl jis turė
jo lyg ir moralę teisę kyšių reikalauti. Gi viršaičio alga 
buvo vos 60 rublių metams. Iš jos nepragyvensi, iš jos 
kyšių negi duosi. Tad į viršaičiui duodamus kyšius nie
kas nekreipė dėmesio. Svarbu, kad viršaitis neėmė po 
daug, ir dar svarbiau, kad už paimtą kyšį atlikdavo 
prašytą darbą.

Viršaitis neturėjo uniformos. Jis turėjo vien meda
lį, kuris kabojo pas jį ant kaklo, kai jis ėjo pareigas ar
ba turėjo reikalų su viršininkais. Medalis buvo misin
ginis ir kabojo ant metalinės grandies, Varėniai, mies- 
čionys, stengėsi neišleisti iš savo rankų viršaitystės, kaip 
italai neišleidžia popiežiaus valdžios iš savo rankų. Il
gą laiką viršaičiais buvo Poškai iš Užemelnyčio.

Kai aš pradėjau dirbti, tai raštininku buvo paskir
tas naujas asmuo — Piotr Savelievič Nikitin iš Slucko 
miesto. Tai buvo jaunas, savo darbe neprityręs žmogus, 
mėgstąs išgerti ir papaleistuvauti. Jam neilgai ir tar

sianti teko. Vieną kartą, aišku, girtas būdamas, jis už
kliuvo kažkokioje landynėje, kur subadė peiliu žydą 

savininką. Jį greit paliuosavo ir paskyrė jo vieton iš 
Skambučių (Miendzyžečės — tarp Palukniu ir Rudiškių, 
Trakų apskr.) apysenį, prityrusį kyšininką ir raštinin
ką — Vasilijų Borisovičių Rubanovą. Tas buvo kilęs iš 
Gomelio miesto. Jo girto niekas nematė, karčiamų ne
lankė, bet kyšius mokėjo išspausti ir imti. Ėmė juos iš 
abiejų pusių, — jam nerūpėjo, kuri pusė turi teisybę ir 
ar ji laimės teisme. Ateina, būdavo, senas tėvas, sūnaus 
iš namų išvarytas, skųstis. Ima iš jo kyšį, žada padėt, 
o pats kvatoja, džiaugiasi senio nelaime. Ateina jo sū
nus, piktadaris. Iš to pinigus paima ir žada užstoti ar
ba duoda atatinkamą patarimą, kad tas teisme laimė
tų. Nebuvo pas jį nė trupinuko žmoniškumo. Jis turėjo 
nemokamą butą iš trijų kambarių ir virtuvę, kurą. Al
gos gaudavo 25—30 rublių per mėnesį (tais laikais vi
sai neblogas atlyginimas) ir piliavos po vieną gorčių 
javų nuo valako.

Savaime aišku, kad ir raštininkas neatsilikdavo nuo 
viršaičio ir kyšius imdavo, kur juos paimti buvo gali
ma. Ėmė pinigais ir kumpiais, dešromis, lašiniais, kiau
šiniais, sūriais, sviestu ir pan. Vieną kartą pavasarį Ru- 
banovui atvežė valstietis iš Marcinkonių — (Tamule
vičius) kyšį pavidale "nušauto kurtinio. Aš pirmą kar
tą savo gyvenime mačiau tą puikų paukštį. Rubanovas, 
metęs visus darbus, nuskubėjo kurtinį įteikti laikos tar
pininkui. šia dovana jis savo padėlį labai sustiprino? 
Nuo to laiko Tamulevičius virto geriausiu žmogum, at
seit, piliečiu visame Varėnos valsčiuje, o Rubanovas 
geriausias raštininkas apskrityje.

Paprastai kyšį paėmęs, Rubanovas sakydavo: “Vsia- 
ko daj anijeblago”. Vadinasi, kiekviena dovana yra ge

ra. Prie valsčiaus buvo samdomas sargas švarai palai
kyti, valsčiaus kasai ir turtui saugoti.

Tame pat valsčiaus name buvo pradžios mokykla, 
kuri buvo išlaikoma valsčiaus lėšomis. Mokytojas bu
vo, rusas — Ryžyi. Algos jis gaudavo per mėnesį 20—25 
rublius ir po gorčių javų piliavos nuo valako. Lygią 
piliavą gaudavo ir sargas, kuris buvo samdomas tik 
mokslo metui. Mokykloje buvo bendrabutis. Kaip mo
kytojaus, butą, taip mokyklos bei raštininko gyvena
mas patalpas apkūrendavo valsčius. Lygiai visoms 
trims įstaigoms valsčius parūpindavo apšvietimą: lem
pas ir žibalą.

Žydui Šmaikai (tikros pavardės neatsimenu) vals
čius varžytinių keliu buvo atidavęs laikyti pašto ark
lius, paštui ir valdininkams (kuriems teisė naudotis 
pašto arkliais priklausė) vežioti. Už nuvežimą šmaika 
ėmė atlyginimą pagal taksą, už kilometrą. Vežiojo tik 
valsčiaus ribose. Viršaitis ir raštininkas naudojosi paš
to arkliais nemokamai. Šmaika buvo apsileidęs ir ne
tvarkingas koncesininkas, savo sutarties uždėtų įsipa
reigojimų netesėdavo ir tada valsčiaus viršaitis samdy
davo gyventojų arklius, mokėjo jiems brangiau, negu 
taksa, o reikiamą sumą išskaitydavo iš Šmaikai moka
mų pinigų.

Darbo tvarka raštinėje
Raštinės darbo nustatytų valandų nebuvo. Anksti 

rylą sargas atidarydavo valsčiaus raštinės duris ir ei
damas gulti uždarydavo.

(Bus daugiau)
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—C. R. Jurgėla, skrisdamas 
iš New Yorko į Los Angeles tar
nybos reikalais, trumpam laikui 
penktadienį buvo sustojęs Chi
cago j e. Sausio 5 d. jis grįžta 
atgal į New Yorką. Jurgėla 

.yra Voice, of America lietuvių 
grupės pirmininkas.

—Stasė Klimaitė. čikagiečių 
mėgiama solistė, ir Valentina 
Cinkaitė, buv. geriausia Muen- 
cheno Tonkunst Akademie prof. 
Neumann mokinė, ’dalyvaus mo
terų literatūros, dainos ir muzi
kos vakare — šventėj gruodžio 
30 d. Lietuvių Auditorijoj. Pir
moji padainuos J. jštarkos “Tuš
ti paliktieji namai”, Banaičio 
“Vandens leliją” ir ariją iš “Ca-* 
Valeria Rusticana”, o antroji 
“Traviatos” arijas.

—Konsulas P. Daužvardis yra 
gavęs iš Illinois Crusadė For 
Freedom vadovybės pažymėjimą 
už efektingą ir nesavanaudišką 
prisidėjimą prie šio taikos žygio 
kompanijos, kurios tikslas siųsti 
už geležinės uždangos tiesą ir 
viltį kovoje su komunizmu. Pa
žymėjimą pasirašęs ir šio žygio 
krašto pirmininkas Lucius D. 
Clayi

—Jonas Daugėla iš Clevelan- 
do, Ohio, Antanas Naruševičius 
ir Kazys Navasaitis iš Detroit, 
Mich., visuomeniniais reikalais 
lankėsi Chicago j e.

—Antanina Liorentaitė, High
land Park, Ill., Woodbrige gau
siai šelpia savo: dėdę advokatą 
Kazį Oleką, kuris Vak. Vokieti
joje su’ savo ligota šeima labai 
sunkiai gyvena. Neseniai per 
Chicago Teisininkų Draugiją ir 
Balfą pasiuntė 70 dol.

—Alena Devenienė, Water
town, Conn., prieš Kalėdų šven
tes lankėsi Chicagoje. Pasima
tė su savo bičiuliais ir atliko 
svarbius visuomeninius reikalus. 
Ji daug dirba Lite, Balfe, SLA 
ir Sandaroj.

—Vietos Mažosios Lieftuvos 
lietuviai ir Chicagos Mažosios ■ 
Lietuvos Bičiulių Draugija fen- 
gia iškilmingą Klaipėdos kraš
to prisijungimo prie Lietuvos 
minėjimą.

—“Technikos žodis” Nr. 9 iš
ėjo iš spaudos.

—Alfonsas Vambutas, “Nau
jienų” bendrabarbis, 3236 S. 
Morgan, sunkiai serga angina ir 
turi aukštą temperatūrą. Jis 
guli lovoje ir prašo draugus ir 
pažįstamus jo nelankyti.

(As).
* * * y

—Vakarų Vokietijos tremti
nius patogiausia šiuo metu rem
ti grynais pinigais. Per Balfą 
pinigus lengva nusiųsti. Gali
ma siųsti ir per Chicagos ban
kus, kurie, kartais, už kiekvie
ną dolerį išmoka po 4 DM. 80 
DPf. šitokį kursą sunkoka ir 
pačioje Vak. Vokietijoje gauti.

—Jurgis Giedrys, Beckham- 
merstr. 2'4, Zuerich 6, Switzer
land, gražiai veikia vietos lie
tuvių bendruomenėje. Jis yra

nuolatinis “Naujienų” skaityto
jas.

—Sudarytasis Vliko prezidiu
mas ir Vliko Vykdomoji Taryba 
numato savo būstines perkelti 
toliau į Vakarus, greičiausia, 
Prancūzijon. Tarptautiniams 
santykiams aštrėjant, aktualė- 
ja Vliko pasireiškimas didesnia
me Vakarų Europos centre. Ki
ti Vliko; nariai liktųsi senose 
vietose.

—Jurgis Jaks—Tyris baigia 
tvarkyti dokumentus išvykti į 
Jungtines Amerikos Valstybes. 
Kaip žinoma, J. Jaks—Tyris lai
kinai ėjo L. Valst. Liaudininkų 
S-gos atstovo pareigas Vlike.

—-Agronomas Jonas Ber ta
šius, neseniai atvykęs iš Vak. j 
Vokietijos, gydosi plaučių ligų 
sanatorijoje, JAV rytinėse vals
tybėse. šiam visuomenininkui 
teko kurį laiką pabūti ir “ašarų 
saloje”.

Universiteto įsteigimui 
atminti

69 W. Lake, kur dabar stato
ma nauja autobusų stotis, bus 
prikalta lentelė, kuri primins, 
jog prieš 100 metų čia buvo įs
teigtas Noth western universite
tas.

Lentelėje rašoma, kad šioj 
vietoj, virš geležų krautuvės, 
susirinkę 9 čikagiečiai 1850 m. 
gegužės 31 d. įsteigė universites- 
tą, kuris turėjo tarnauti visam 
šiaurvakarių kraštui, o univer
siteto steigimo raštas (čarte- 
ris) buvo duotas Illinojaus įsta
tymų leidimo įstaigos 1851 m. 
sausio 28 d.

Iš tų steigėjų trys buvo advo
katai, du#biznieriai, trys meto
distų dvasininkai.

• SKAITYKITE TIK
GERIAUSIAS KNYGAS!

Knygų Leidykla TERRA praneša, 
jog jau išėjo iš spaudos geriausioji 
1951 metu knyga: Balio Sruogos 
KAZIMIERAS SAPIEGA.

Knyga turi 276 psl. Viršelį piešė 
Albinas Bielskis. Tiražas 700 egz. 
Kaina $2.50. Kas nori pradžiuginti 
savo artimuosius, tas švenčių proga 
juos apdovanoja šia knyga. Rašykit:

TERRA,
748 W. 33rd St., Chicago 16, Ill. 
ir knyga bus kuo skubiausiai išsiųs
ta. Platintojams duodama 30%.

TRADICINIS SUVALKIEČIŲ

VAKARAS...

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija rengia Naujųjų Metų 
sutikimo vakarą gruodžio 31 d. 
7:30 v. v. Marquette Parko salė
je, 6908 S. Western Ave. Pato
gus privažiavimas. Choras pa
dainuos lietuviškų liaudies dai
nų. Bus gardžių valgių, gėrimų, 
šokiams gera muzika. Bus pro
ga susitikti ir linkėjimais pasi
keisti.

Reporteris

Nutautimas ir kalba
Paskaita apie nutautimą ir 

kalbą bus skaitoma mokytojo 
lituanisto I Serapino Lietuvių 
Kalbos Draugijos susirinkime 
gruodžio 29 d., šį šeštadienį, 7 
vai. vak. Hollywoodo salėje, 
2417 W. 43rd St.

Išvažiavusiam draugui ge 
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

f~~---------------------- --- ------------------------

Didelis Pasirinkimas Vartotą Baldų
Vėliausių modelių beveik nauji šaldytuvai už $75.00
Geros skalbiamos mašinos .............................. $50.00
Aliejumi šildomi pečiai už ..............................  $30.00
Stiprūs, švarūs ir sveiki studio couch po ....... $25.00
Įvairios rūšies elektros ir geso pečiai.
Gyvenamųjų ir miegamųjų setai bei lovos.

Kalbame lietuviškai ir parduodame išmokėjimais. 
Kreipkitės į

USED FURNITURE STORE
850 W. 79th Street Tel. Hudson 8-0353

AR PRADEDATE NAUJUS METUS TEISINGAI?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di
desnę dali savo uždarbio pas mus i taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividerrdus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance corporation iki §10,000.

O jeigu pasidėsi prieš sausio JO dieną, tai dividendus gausi nuo 
sausio 1-mos dienos.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8. Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. rvto iki 12 vidudienio
b____________ . -------------------------------- . - —. ....................-    

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS ......................
ATSARGOS FONDAS

$31,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T ,. -s -i Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųįstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

PRANEŠAME mūsų taupytojams ir draugams, kad per 1951 metus CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSO
CIATION daug užaugo visose biznio šakose.—Bendras turtas paaugo virš $2,150,000 (dviejų milijonų ir 150,000 
dolerių). Dabar mūsų turtas yra $7,909,294.00. — Per tą laiką 1475 asmenys pradėjo naujas taupymo są
skaitas. — Bendrovės pilnas uždarbis per paskutinius 12mėnesių buvo $348,591.12. — Išmokėjome dividendais 
mūsų taupytojams $187,089.59. — Padarėme naujų paskolų per paskutinius 12 mėnesių sumoje $3,158,673.00 ir 

’ baigėme melus padėdami į rezervus $68,020.54.—Tai gal but, kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIA- 
. TION, proporcionaliai didumui Bendrovės, yra viena iš smarkiausiai augančių taupymo ir skolinimo finansi

nių ištaigų visoje Chicagoje.
Klės kviečiame ir Tamstą pasidėti savo taupomus pinigus šioj turtingoj finansinėj įstaigoje. Kiekvieno tau

pomi indėliai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an agency of the United States Government. Mes visada iš
mokame aukštą dividendą ant visų taupymo skyrių. Pas mus visiems pinigai buvo ir yra išmokami ant pareika
lavimo. Pas mus Tamsta galite taupyti ir per laiškus. Dėl informacijų pašaukite GBovehill 6-7575. — Prisidė
kite prie mūsų Christmas Savings Club dabar ir taupykite ateinančioms Kalėdoms.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION per suvirš 27
metus saugiai ir pelningai suteikia lietuviams patarnavimą: taupyme,
skolinime ir kituose finansiniuose reikaluose. .

- MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

PORKY PIG BANK 
labai puikūs kalendoriai ir ki
tokios dovanos laike sausio mė
nesio.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Valdyba ir Direk- 
doriaį taria širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolinimo nariams 
už paramą ir koperaciją bėgyje 1951 metų. Prašome ir toliau mus remti 
ir linkime visiems linksmų ir pelningų 1952 metų.

PINIGAI PADĖTI IKI 1S DIENOS SAUSIO (JANUARY) GAUS DIVIDENDĄ Už PILNĄ MĖNESĮ.

Chicago Savings and Loan Association
6234 SOUTH WESTERN AVENUE PHONE: GROVEHILL 6-757Č

JOHN PAKEL, Pres.

J. P. VARKALA
ir.

F. H. SADAUSKAS 
(Public Accountants) 

VALSTIJOS REGISTRUOTI 
AUDITORIAI

2401 West 63rd Street 
CHICAGO 29, ILL. 

WAlbrook 5-7711

METRICK’S 
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- 
žiu spalvų ir baltas. Gal.
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4-35 
16 spalvų ir baltas. Gal. $

i ............ .........

Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Tel.: Virginia 7-9493
Moterims Trečiadieni
Lietuviškos maudynės

PAULINA RUSSIAN
TURKISH BATHS 
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations
Swedish Massage and Movements
C. LAURINOVICH & SON, Sav.

1657 WEST 45th STREET 
(kampas So. Paulina St.) 

CHICAGO, ILL.

TURIME DIDELĮ
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ

INDŲ
SIENINIŲ

LAIKRODŽIŲ
RADIO IR

TELEVIZIJOS
APARATŲ

IR KT. PREKII
Laikrodžiai
Pataisomi
Specialisto

John A. Kass
Duodama 1 metų Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street)
Te!.: LAfayette 3-8617.

Seniausia Li&tuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke

Įsteigta 1915 metais.............. ... —..........

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų >— ištvermingas 
naistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus. <
ALEXANDER’S CO 

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOMI

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
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Verta susimąstyti
Lapkričio 4 cl. Sokolų Salėje 

SLA 134 moterų kuopa bendrai 
su SLA 322 kuopa surengė me
tinį vakarą. Programoje gra
žiai pasirodė Velbasio baleto 
studijos mokiniai ir turėjo pasi
sekimo iš Cleveland© atvykusis 
Kazėno vyrų oktetas. Iš anks
to gavę po keletą biletų, kuopų 
nariai patys atsilankė ir platin
dami biletus, bėgiojo pas pažįs
tamus ir traukė juos atsilankyti. 
Įėjimo mokestis buvo nežemas, 
bufetas ir virtuvė prekiavo ge
rai, liko gražaus pelno.

Gruodžio mėnesio moterų 
kuopos susirinkimas nutarė pa
aukoti veteranų kareivių ciga
rečių fondui 15 dol. ir Tumor 
Institutui 10 dolerių (“Naujie
nų” 302 Nr.). Tai ir viskas.

Daug atsilankė į vakarą, no
rėdami palaikyti SLA parengi
mą. Galima buvo nueiti ir į 
gailestingųjų Seserų koncertą, 
kurio pelnas skirtas Lietuvos 
nepriklausomybės karų karo in
validams. šelpti.

Iš lietuviškos visuomenės su
rinkus pinigus (kitataučių pa
rengime neteko matyti), moten 
rų kuopa susirinkimo metu gal 
neprisiminė ir lietuvių reikalų, 
kaip tai Amerikos Lietuvių Ta
rybos, Tautos Fondo, Vokieti
joj Kalėdoms geresnio kąsnelio 
laukiančių senelių, vaikučių, 
moterų ir džiovininkų, Vokieti
joj veikiančiųjų lietuvių gim
nazijos, pradžios ir vargo mo
kyklų, dėl senatvės ir ligotumo 
patekusių į vargą lietuvių profe
sorių ir visuomenės veikėjų, vai
kų teatro ir kitų remtinų daly
kų. Paramos reikalingų gerų 
tikslų yra daug,, tik trūksta pi
nigų. Ar nereikėtų susimąsty
ti? J.Cg.

Laiškas Keblaitienei
B. Keblaitienė, NAUJIENŲ 

atstovas Detroite, gavo iš Kazio 
Ambroziejaus, 3412 Livernois 
Avenue, Detroit 10, Michigan, 
tokio turinio laišką:

Mrs. B. Keblaitienė, Detroit, 
5523 Webb Ave.

Didžiai Gerbiamoji Ponia,
Man bus džiugu, kad priimsi

te iš manęs čekį, sumoje $5. — 
“Naujienų” dienraščio prenume
ratai pratęsti I pusm. 1952 me
tams.

Šia proga turiu didelio malo
numo atžymėti vieną būdingą 
faktą. Man pakeitus savo gy
venvietę ir paprašius laiškais 
įvairių laikraščių Administraci
jas. siuntinėti man dienraštį 
naujuoju adresu, “Naujienų” 
Administracija, be jokio delsi
mo, pirmoji įvykdė mano prašy
mą. Jau mėnuo laiko praėjo, 
bet iki šiam laikui to nepada
rė kitos Administracijos. “Nau
jienų” Administracijai ir Lei
dyklai priklauso didi garbė už 
taip pavyzdingą reikalų tvarky
mą. c-

Artėjant Naujiesiems Me
tams, prašaus perduoti “Nau
jienų” Redakcijos štabui ir Ad
ministracijai mano geriausius 
linkėjimus sėkmingoje jų veik
loje. Linkiu sėkmės ir Jums 
asmeniniai, Didžiai Gerbiamoji 
Ponia, lietuviškos veiklos bare.

Su tikra pagarba —
K.Ambroziejus

Taip gerbiamas tautieti, jū
sų prašymą su malonumu išpil
dau.

Jūsų Naujienų prenumerata 
bus pratęsta pusei metų

Ačiū už pasitikėjimą ir linkė
jimus. B. Keblaitienė

Sūduvos. “Informaci
nis Kalendorius”

Leidyklos “Sūduva”, Chica
go j e, išleistas 1952 metams ki
šeninis kalendorėlis yra tos pa
čios išvaizdos ir dydžio, kaip 
praėjusių metų: 80 psl., gero 
popieriaus, patogaus formato, 
kartu atstojąs ir užrašų knyge
lę. Kaip ir į kiekvieną leidinį, 
skirtą plačiajai visuomenei, 
taip ir į šį reikia atkreipti kri
tišką dėmesį.

Atrodo, jog “Naujienose” 
pasirodžiusi ankstyvesnė kriti- 
zka teigiamai paveikė į šių me
tų kalendoriaus redagavimą (šį 
kartą, kas redagavo, leidinyje 
nepažymėta). Padėkos Dienos 
data teisingai atžymėta (reikia 
tikėtis, kad ir “Draugo” bei 
“Laivo” kalendoriuose jau šios 
klaidos irgi dera), šalia šven
tųjų vardų įdėti lietuvio šir
džiai artimi tautiniai vardai 
bei V. Kudirkos Lietuvos him
nas. Daug vietos skirta apie 
JAV socialinį aprūpinimą (ra
šo teis. P. Bulaitis), toliau yra 
informacija apie Lietuvos pa
siuntinybes bei konsulus, PLB 
organizacijas, periodinę spau
dą, naują pašto tarifą ir kitų 
įvairenybių. Yra daug Chica- 
gos skelbimu. Kalendorius da- O c
ro gerą įspūdį, ir kiekvienam 
lietuviui jis įsigytinas.

Paminėtini ir neigiami daly
kai. Išvardintos atskirame sky
riuje Chicagos lietuvių katali
kų bažnyčios ir nurodyti vys
kupų adresai, tačiau neranda
me kitų tikybų maldos namų ir 
dvasiškių adresų, taipgi niekur 
nėra nurodyta nei Chicagos lie
tuvių tautinių kapinių, nei jų 
vadovybės adresų, nors kalen
doriuje yra platus JAV lietu
vių organizacijų skyrius. Kai- 
kuriuose skyreliuose galima už
tikti ir daugiau smulkesnių 
spragų.

Kalendoriaus įžangoje rašo
ma, kad po įvairius kraštus iš
blaškytiems mūsų tautiečiams 
kalendorius padės susirasti rei
kiamas žinias. Taigi, linkėtina 
leidėjams šį tikslą pasiekti vi
su 100%, tobulinant tolimesnes 
šio kalendorėlio laidas.

G. Andriušaitis

Ponia Daužvardienė, moterų 
literatūros, dainos ir muzikos 
vakaro globėja. Vakaras įvyks 
rytoj, gruodžio 30 dieną, 4:00 
vai. vakaro Lietuvių Auditori
joje, 3133 S. Halsted St.

ROSELAND
Nauja demokratų klubo valdyba

D Apylinkės Lietuvių Demo
kratų Klubo priešmetinis susi
rinkimas gruodžio 18 d. parapi
jos salėje, 10806 S. Wabash, 
nors oras, buvo nepalankus, bu
vo pusėtinai gausus. Pirminin
kavo vicepirmininkas, nes klu
bo pirm. A. A. Slakis dėl ligos 
per visus metus negalėjo atsi
lankyti į susirinkimus, todėl at
sisakė iš pirmininko vietos, pa
silikdamas tik klubo nariu.

Ateinantiems metams palikta 
beveik visa senoji valdyba: 
pirm. A. Ambertas, vicep. Mrs. 
Matilda Barniškis (nauja), 
prot. rast. J. Skeivys, fin. rast. 
B. Lutkevicz, ižd. J. Bracknis, 
kasos glob. Mrs. Slanchus (nau
ja) ir A. Laurutanas, maršalka 
J. Labžintas, koresp. B. Barniš
kis. Demokratų Lygos komisi
ja paliko senoji. Garbės pirmi
ninkas išrinktas visam amžiui.

Skaitytas Balfo laiškas ir pri
imtas, paaukojant $15. Už pa
siūlymą. aukoti $100 balsavo 2, 
už $50-10.

Dar prieš susirinkimą klubas 
buvo nutaręs pirkti už $100 
Amerikos bonų. Visi tam pri
tarė, o garbės pirm, ir ižd. J. 
Bucknis išrinkti tam reikalui 
sutvarkyti. Dabar klubas turi 
2 karo bonus po $100.

Klubas nemaža aukoja Lietu
vos laisvinimo reikalams, nors 
nariai mokesčių temoka $1 (vy
rai) ir 50 c. per metus.

Pilietis.

Boyle kandidatuosiąs
Valstybės gynėjas TBoyle pa

reiškė kandidatuosiąs ir ateinan
čiais metais, jei jo demokratų 
komitetas ir nesiūlytų. Tuo at
veju jis kandidatuotų nepriklau
somųjų sąraše.

Boyle yra čia vienas iš dau
giausia ginčijamų asmenų. Jį 
kritikavo ryšium su M. Moretti 
byla, nes pastarasis buvo Boylės 
štabo narys, kai jis nukovė du 
jaunuolius. Taip pat neprisidė
jo prie Boylės populiarumo ir jo 
apklausinėjimas Kefauverto ko
mitete, kada jis prisipažino, jog 
esąs iš gengsterių kontroliuoja
mo sindikato gavęs už privatinę 
praktiką $2,500.

PRANEŠIMAI
SLA 226 KUOPOS metinis susi

rinkimas įvyks 1952 m. sausio 2 d. 
8 vai. vakaro, 3600 W. North Ave.

Būtų labai pagedautina, kad kiek
vienas šios kuopos narys pasidarytų 
rezoliuciją atvykti ateinančiais me
tas nors į pusę tuzino susirnkimų, 
pradėdamas su šiuo mitingu, tai tu
rėtume nors kiek gausesnius sus- 
rinkimus. J. Naujalis.

KALĖDŲ^ EGLUTĖ.”
š. m. gruodžio 30 d., 3 vai. po pietų 
Brighton Parko lituanistinė pra
džios mokykla parapijos salėje ren
gia Kalėdų eglutę, kurioje bus ne 
tik vaidinimas, giesmės ir deklama
cijos, bet ir iš Lietuvos atkeliaus 
Kalėdų Senelis. Kviečiame ne tik 
vaikučius, bet ir suaugusius ateiti 
pažiūrėti, ką vaikučiai parodys.

Tėvų Komitetas ir Mokytoja.

PAGUODOS ŽODŽIAI!
“Taigi, jei kas yra Kristuje, 

tas yra naujas sutvėrimas; kas 
buvo sena, praėjo; štai visa pa
sidarė nauja.”

- 2 Kor. 5:17.
IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!

Veltui įsigykite Ap. Jono Evange
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 

prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ
RADIJO PROGRAMŲ 

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti 

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles 
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kartus per savaitę: trečiadie
niais, penktadieniais, ir sekmadie
niais . .. .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pabaldos lietuvių kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31 -ma gatvė

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90, III. USA

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai.'Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLFNVCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef: ST 3-2454 ir HU 3-2224
,.........— ..............

Ba Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši 

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.587® 
----------— y

I OVNiOS ^egrSn^į^ 
žL (U* ® bL R Bu IV Visas Pasaulio 
. Dalia

KVIETKININKAS 
Gfeies Vestuvėms, Bankietanv 

ir Pagrabams.
1316 SO HALSTED ST 

Tel YArds 7-7308

!
 JOSEPH E. KRAUKLIS 

4111 So. Richmond St.
Mirė nelaimėje 1951 m. 

gruodžio 27 d. 1:30 vai. popiet, 
sulaukęs 31 metų amžiaus. G- 

| męs Chicago, Ill.
| ' Paliko nuliūdę: motina Do

nata; seserys ir broliai: Vera, 
Alphonse, Helen, John ir Alo- 
ysius; švogerkos Helen ir 
Clera, švogeriai Charles Greę- 
tis ir Phil Rolla, daua kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Dariaus ir Girėno 
Amerikos legiono postui Nr. 
271.

Kūnas pašarvotas Fortuna 
Funeral Home, 2959 W. 43 St.

Pirmadienį, gruodžio 31 d. 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Pancratius par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus ladojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. 'Joseph E. Krauklis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Seserys, Broliai, Švo
geriai ir Švogerkos.

Laid. Direkt. St. Fortuna, 
Tel. LAfayette 3-7781.
f.iffliiniimiiiB iwi—iii r iu wi mwii i'HiiiHiiiiiiii iii iwiiiiji]
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DOMICĖLĖ DAISY 
KISHKUNAS

(pagal tėvus Melenaitė)
Gyveno 2419 West 45th St., 
Chicago, Tel. LA 3-0242
Mirė 1951 m. gruodžio 26 d. 

6:00 vai. vakare. Gimusi Lie
tuvoje, Mazgaigalių kaime, 
Naumiesčio parapijoje. Ame
rikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Anta
nas, trys dukterys: Stella 
Kishkunas, Annette Baskovitz, 
jos vyras Leo, Josevhine 
Wright ir jos vyras Logan; 
trys anūkai, sesuo Uršulė 
Krikščiūkaitienė ir jos šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas kbnlyčio- 
je, 4256 So. Mozart St. Pirma
dienį, gruodžio 31 d. 9:30 vai. 
rvto bus laidojama Lietuvių 
Tautinėse kapinėse;

Visi a. a. Domicėlės Kish
kunas giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, žentai, Se
suo, Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus, Tel. GRovehill 6-0142.
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FELIX KERSHIS
913 W. Cullerton St. mirė pas seserį 7243 S. Claremont Ave.

Mirė pas seserį 1951 m. gruodžio 27 d., 8:30 vai. vakare, su
laukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Joniškiu 
parap., Kanciūnų kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: sesuo Antoinette Gabel, švogeris Juozapas; 2 
seserų dukterys: Nancy Norkus ir jos vyras Joseph ir jų šeima; Jo
sephine Miškinis, jos vyras Anthony ir jų šeima; pusbroliai: Jurgis 
Petrutis, Jonas Pazarskis, Adolfas Pazarskis ir jų šeimos; pussese
rė Matilda Slench ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioje, 6812 S. Western Ave. 
Pirmadienį, gruodžio 31 d. 10:00 vai. ryto bus laidojamas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Felix Kershis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: • >
Sesuo, Seserų Dukterys, švogeriai, Pusbroliai, Pusseserės ir Gim.

Laid. Direkt. A. Petkus. Tel. GRovehill 6-0142.

| Pačios pigiausios kainos tiktai

I
 NAUJIENŲ skaitytojams ir jų draugams, norintiems pirkti 

TELEVIZIJOS APARATUS, ŠALDYTUVUS, SKALBIAMĄ
SIAS MAŠINAS, DŽIOVITUVUS, LYGINTUVUS IR KITAS 
NAMŲ PRIEMONES BEI BALDUS.

Norintieji platesnių informacijų turi užpildyti šį kuponą ir 
pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Vardas ir pavardė ......................... .........................................................

Adresas .......................................................................... ...........................

Miestas ...................................................... Valstybė ...........................
Telefono numeris ............................................

A. PE IKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-9142

1410 South 50th Avenue
rELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA ll J J

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ ff 
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. | 

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 N
* JI

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. Jį
Telefonas Bishop 7-9719 Ells

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto is WGES 1390 kil-

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
446 S. 50th AVĖ.. CICERO, ILL Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN <
$319 S. LITUANICA AVĖ Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
646 W 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

4314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

i



NEMUNAS IŠLEIDO 6-TĄ PELĖDĄ
Karikatūros vaizduojamos nepavykusios vestuvės^ Vlikingene, du 

didieji ieško azyliaus, dar vienas laikraštis ir t t. Rašoma. „ Ir nevesk 
mus į pagundą, Darbas ir poilsis, Saviesiems, Ambasadoriai , Pasneke- 
svs su gudu Raudonasis kampelis, plati kultūrine, politine apžvalga ir daug aktualij“ Baigiamas spausdinti ir kalėdinis PELĖDOS numeris, 
kuris yra padidintas ir įvairus. Atvaizduoti 4 musų didieji, aukų vajus, 
Stalino pasiūlymas Hitleriui ir _ Mussolmiui, astrologines pr an ašy stes 
1952-iems metams, vardiniai linkėjimai organizacijoms, veikėjams, rašy
tojams, menininkams ir t. t. . . .

PELĖDOS prenumerata metams $4.00, pusei metų $2.50, atskiras 
numeris 40c. Turime didelį pasirinkimą kalėdinių atvirukų ir esame ga
ve daug naujų leidinių

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: VICTORY 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

POILSIO VALANDAI
(Veda ANDRIUS MIRONAS)

—o—
GALVOSŪKIS Nr. 7.

(vert. 3 tšk.)

Rekordinė Chicagos 
gamyba

1951 metai Chicagos pramonei 
buvo rekordiniai tiek pagamin
tų prekių, tiek jų vertės požiū
riu.

Per tuos metus Chicagos pra
monė pagamino prekių už $17, 
300,000,000. Tuo tarpu 1950 m. 
jų vertė buvo 2 bilijonais 300 
milijonų dol. mažesnė. Vertės 
padidėjimas pareina ne tik nuo 
prekių kainos pakilimo, bet ir 
nuo didesnio prekių kiekio.

Didžiausias pagamintų prekių 
kiekis priklauso metalo pramo
nei. Antroj vietoj eina maisto 
pramonė, trečioj neelektrinių 
gaminių, o ketvirtoj elektrinių 
Įrankių.

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA.

šių metų atsisveikinimo ir 
Naujųjų Metų sutikimo Sudri
ko radijo programa bus šį sek
madienį 7:30 vai. vakare iš 
WCFL, 1000 kil., radijo stoties. 
Girdėsite gražių dainų ir muzi
kos. Būtinai pasiklausykite.

šias programas, be svetimtau
čių garsinimų, leidžia savo lėšo
mis Juozo Budriko Prekybos 
Namai Chicagoje, adresu 3241 
S. Halsted St. S. V.

PRADĖK TAUPYTI PAS . . .

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue Chicago, Ill.
Telefonas: LAfayette 3-6719

Dr. Kazimier&s

MICHEL
OPTOMETR ESTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius,, iš-, 
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi, modernius instrumentui) akli} 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trf kūmų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DEŠIMTS KLAUSIMŲ
1) Kiek tiksliai tęsiasi metai?
2) Kokio gyvio pienas rie

biausias?
3) Kur yra krintantis bokštas?
4) Kada gyveno Budda?

i 5) Kas yra “tam-tam”?
6) Kada ir už kiek rusai par

davė Aliaską J. A. V-ėms?
7) Kas yra prozelitas?
8) Kas išrado pirmą elektros 

lemputę?
9) Kada galima išgirsti garsą?

10) Kas parašė operą “Pikui 
dama”?

—o—
GALVOSŪKIS Nr. 8.

(vert. 1 tšk.)

Sudėkite tokią figūrą iš deg
tukų. Matote, kad čia yra ke
turi vienodi kvadratai.

KIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00

MOKAME 3% DUDENTŲ
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius

SOTŪS* ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc. 3133 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS DANUBE 6-3859
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.■mm 8 LIKERIŲRISI KRAUTUVĖ IR
BJiLL 1% w tap room

4644 So. Paulina St, 
Ponai Kareivai, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE 
ATSIMINTI

BILL K’S
Didelį 

Įvairumą 
Importų •

Jei męs 
patenkinam 
šimtus kitą žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS? 
UŽEIKIT ir duokit mums progą.

Žemiau Yra Keletas Mūsų Specialų šventėms

Atimkite vieną degtuką, kad 
gautųsi trys tokie patys kva
dratai.

—o—
Galvosūkių sprendimai •

BLENDS STRAIGHT
P. M.

5th ............................
$3-25 DESOTA 

5th ..x................... $3.35
WILLIAM PENN 

5th .........................
$3-25 LINFIELD 

5th .......................
$3.35

KING’S RED LABEL 
5th .....................

$3-25 OLD STAGG 
5th .............. ......... $3.35

CREAM OF
KENTUCKY, 5th .... $3-25 OLD HICKORY 

5th ....i................. $3.35
Daug įvairios BONDED DEGTINĖS — 5th
Konjakas, Šampanas, Alkoholis taip pigiai kaip $5.95 5th

DIDELĖ NUOLAIDA ALUI .'PASBHATYKITE SU STANLEY LITVINU'
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
Laikas įrengti 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA- 
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
PAATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Pradedant 1897 metais, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-vėj pelnė 
ir pelno didesnį uždarbį ant sutaupų ... 
nežiūrint sąskaitos balanso ...

DABAR ... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... if 
draugiškiausią patarnavimą.

Galv. Nr. 1 — 1) S.O.S., 2) 
KATĖ, 3) ELEGIJA, 4) SVIES
TAS, 5) VARNAS, 6) NN. Įsta
čius i keturkampį, gauname: 
Tas laisvės nevertas, kas negi-7 o
na jos.

Galv. Nr. 2 — MUSĖ — PU
SĖ — RUSĖ — RUSNĖ.

Galv. Nr. 3. — 1) TAKAS, 2) 
KALNAS, 3) STAKLĖS, 4) 
GAIDA, 5) KOPOS, 6) KLĖTIS, 
7) RADASTA, 8) KLANAS. Iš 
trečiųjų raidžių: KLAIPĖDA.

Galvosūkius išsprendė
Teisingai ir gauna po 4 taš

kus (Galv. Nr. 1 vertinamas 2 
tšk. — per klaidą buvo pažy
mėta tik 1 tšk.) šie asmenys:

J. Menkutė,' J. J. Vilutis, O. 
JokubausKaitė, D. Viktoravi- 
čienė, G. Trečiokaitė, Br. Va- 
riakojienė — visi iš Cbicagos, 
ir J. Saras — Cambridge, Mass.

Netiksliai išsprendė ir gauna 
mažiau taškų: St. Kelečienė, St. 
Paulauskas, K. Juškėnas, J. 
Stancikas, E. Frančkevičiūtė— 
visi iš Chicagos, J. Rukšienė 
(Toronto) ir J. Puniška (Ville 
La Salle, Kanada). V. Grigaliū
nas (Binghamton, N. Y.). Br. 
Mozūras neatsiuntė sprendimo 
Nr. 1, taigi gauna tik 2 tšk.

Pastaba: Kad galėtume tiks
liai ir iš karto visus sprendėjus 
paskelbti, galv. Nr. 1, 2 ir 3 
sprendinius dedame dviem sa
vaitėm'praėjus po jų paskelbi-

mo. Taip ateityje darysime ir 
toliau, tačiau sprendėjai turi 
atsiųsti sprendimus savaitės 
būvyje. Tik toliau gyvenan
tiems taikysime lengvatas.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4į£ s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus ..........  4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

District Savings .-

$ $ $NOW ALLIED SAVES YOU MANY
FALSE TEETH

ON NEW DUPONT 
PLASTIC

New Scientific
Method trans

forms old, loose, 
cracked or chipped 
plates into perfect 

fitting natural 
Beauty Pink

DuPont Plastic 
Plates

FOR OLD IN
24 HOURS

Former $100
Price

NOW d? Q F
ONLY
Upper, Lower or 

Partials
ONE DAY SERVICE 

ONE YEAR 
GUARANTEE

EMERGENCY 13 HOUR REPAIR SERVICE
Come in Today — No Obligation — No Appointment Necessary

Allied Dental Reliner Co
32 No State St. Corner State Financial 6-4348& Washington

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI

PATAISOMS

Planuokit... Taupykit...
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000.00.

Turėkite!
<57 root savings

INSURED
UP TO

HO.OOO^z

'f!

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Secy Phone: YARDS 7 0145

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų.LEG U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo, Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
ai ba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

:;i j į .f|J

n

TIKSLUS 
Suderinimas

Kad patarnautų jūsų sveikatos 
reikalams geriausia, moderni 
vaistinė turi turėti štai ką — 
Pilną sandėlį kokybės vaistų, 
imtinai ir naujus medicinos 
mokslo išradimus; pilnai įreng
tą su tikslumo instrumentais 
laboratoriją, ir štabą 4 paty
rusių farmaceutų, atliekančių 
savo pareigas profesiniu gabu
mu. Mums malonu pranešti, 
jogei mūsų vaistinė teikia tokį 
tikslų suderinimą.

Jeigu Jums reikia bet kokių 
gyduolių arba paruošti recep
tas, ir tatai negalite padaryti 
savo apylinkėje, — siųskite jį 
mums, ir jis pirmuoju paštu 
Jums bus išsiųstas.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th AND HALSTED STS.
Šiaurrytinis kampas 
Phone: YArds 7-8917 

CHICAGO
Atdara kasdien nuo 7 ryto iki 
11 vakaro, o sekmadieniais nuo 

10 ryto iki 8 vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąją 

kalba.

Announcing the Opening
New

t||w LIQUOR STORE
DANNO S

Chicago’s Finest Pizza House

149 NORTH CICERO AVENUE

— Chops — Chicken
ALL KINDS OF SANDWICHES 

WE CATER TO CLUBS, PARTIES, etc.

Fast Dependable Delivery Service
PHONE ESTEBROOK 8-6556—8-9851

ANGLŲ KALBOS VADOVĄ
Tamsia gali užsisakyti iškirpdąmas ir pasiųsdamas su čekiu ar pašto perlaida žemiau 

tilpusią atkarpą šiuo adresu:
. “WORD & PHRASE”, 6660 W. 147th ST., T1NLEY PARK, ILL.

Mr. 7 Mrs. ~......................_.............. „..................................... ........ ........ .
(vardas ir pavardė — rašykit spausdintais rašmenimis)

nr. ratvS miestas valstybe

Užsakau “Anglų kalbos vadovą” ir siunčiu pinigus už_________
sąsiuvinių $____________ __

Jau turiu sąsiuvinius: I dal. Nr._______ ir H dal. Nr.___ .____-
(Kas čia jokios pastabos neįrašo, raus veikalą pradedant pirmaisiais sąsiuviniais)

Pridedu: čekį/money orderį.

_______ _____ __ _  ______________ (parašas)
LEIDYKLOS PASTABOS:

Norėdamas gauti vieną sąsiuvinį susipažinti, atsiųsk 60 c. pašto ženklais.
Nemokamai vieną prenumeratą gaus tas, kas surinkęs atsiųs keturias prenumeratas

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 

♦kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

/ STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
ravi111P f 17 Q

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, % sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z. G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE« 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybe 
vestuvės. 
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą. 
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-5846 
ENg. 4-5883

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
• 

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois 
.................................... , - , <

1 7—NAUJIENOS, ČlMAGO~8,1n^L.
— ŠEŠTAD., GRUODŽIO 29, 1951;
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Model 3804

LYG IŠ KITO PASAULIO,
BET TAIP PRAKTIŠKAS

Mažas Įmokėjimas
Lengvi Išmokėjimai

Model 8806

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų Visiems 

Mūsų Draugams 
Parapijiečiams

ST. MARY OF 
CELLE CHURCH, 

O. S. B.
Rev. Robert Mastny, Pastor 

1428 WESLEY AVE.( 
BERWYN, ILL. 
STanley 8-4268.

V.V.V.VaV.V.VaWAV.V.’. 
į

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Nūn jų Metų Visiems 

Draugams Linki

PAIEŠKOMI
Lietuvos Generalinio Konsulato

f CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Jeigu savo dabartinį pečių 
esat pirkę kiek seniau, tai 
jūsų pareiga sau ir savo 
šeimai yra pamatyti nuo
stabius 1951 m. ROPERS. 
Pilnutėliai laiko taupymo 
ir stebuklų darymo įrengi- 

' mų, jie teikia įdealų atsa
kymą į jūsų trijų-valgių- 
kasdien problemą. Arti
miausiu parankiu jum lai
ku užeikit ir pamatykit 
naujuosius ROPERS.

OGDEN-SCHMITZ
DAIRY CO.

5816 S. Elizabeth St.
WEntworth 6-6400

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų Visiems 

Mūsų Draugams 
RUFO’S MEDICAL 
ARTS PHARMACY 
Tiktai tikra receptų krautuve 
Vitaminai — Vaikų reikmenys 
—Elastiškos kojinės, Trusses— 
First Aid ir ligonių reikmenys.

1529 CHICAGO ROAD 
Skyline 41266 

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

New Yorke ieškomi asmenys

Artungas (Hartungas), Jonas, iš 
Jurbarko parap., Raseinių aps.

Bakanas, Ignotas ir Jonas, iš 
Šilų vienk., Žiobiškio par., Pandė
lio v., Rokiškio aps.

Blodžiūnas, Walter John.
Brazauskas, Justinas ir Vladas, 

iš Drutūnų km., Kaltinėnų vis., 
Švenčionių aps.

Duonelaitis, Petras, iš Joniškio.
Gumalskis, Kazys, iš Kvėdarnos 

m.
Hermanas, Otto ir Richardas, iš 

Žvyrių k., Raseinių aps.
Jablonskienė-Priagliauskaitė, 

Stanislava.
Jakštas, Jonas ir Kazys, iš Lat

velių k., Panemunio par., Pandė
lio v., Rokiškio aps.

Jeskovikas, Mikas, iš Semeliš
kių miestelio.

Juonys, Gabrys, iš Salos, Dau
gų v., Alytaus aps.

Koliavaitės, Marijona ir Ona, iš 
Kuprių km., Antrųjų Gudelių vis., 
Marijampolės aps.

Kropas, Aleksandras, Ignacas ir 
Petras, ir sesuo Kropaitė, Elzbie
ta, iš Kampų k., Kėdainių aps.

Kulikowska-Šulcaitė, Teklė, ir 
broliai Šulcas, Jonas ir Narcizas.

Miškinis, Petras, iš Debeikių v.
Mitkevičius, Vladas, ir jo sesuo 

Mitkevičiūtė, iš Stonaičių k., Kur
tuvėnų par., Šiaulių aps.

Pečkys, Petras ir Vincas, iš Kir- 
snakaviznos (čečetų k., Marijam
polės aps.).

Razmaitės, Kastė, Liuba ir Ve
ra, dukterys Jono Razmos, iš Kar
tenos vis., Kretingos aps.

Putrus, Kazimieras, Mykolas, 
Petronėlė ir Stasė, gyvenę Gargž
duose.

Radašauskas, Ignotas, iš Višty
čio.

Rekinan, Leonas ir Stanislovas.
Rukštelis, Albinas ir Juozas, iš 

Karklupienų k., Pajevonio v., Vil
kaviškio aps.

Šilinskaitė-Vaičiūnienė, Ona, iš 
Lazdūnėnų k., Vainuto v., Taura
gės aps.

PERSONAL
Asmenų Ieško ______

VAŽIUOJU automobiliu į Mia
mi, Floridą apie 9 January. Ga
liu paimti 2 ar 3 pasažierius. 
Šaukite CRawford 7-0797.

PAIEŠKOMAS Pijušas Zabloc- 
kas kilęs nuo Marijampolės, gy
veno Chicagoje arba priemies
tyje. Ieško jo brolis Jonas Za- 
blockas gyvenąs N. S. Canado- 
je. Pijušą Zablockį arba kas 
apie jį žino prašau pranešti. 
JOE GLINSKĮ, 1706 S. Halsted 

St., Chicago 8, Ill.

Špederis, Francas, iš Pavasijų 
k., šakių aps.

Urbonavičius, Pranas, ir Urbo
navičiūtė, Bronė, iš Kuršėnų m , 
Šiaulių aps.

Valasinavičiūtė, iš Marcinkonių 
valsčiaus.

Valinčius, Antanas, iš Gražiš
kių, Vilkaviškio aps.

Vikintas, Mykolas, iš Girinkos 
vienk., Žiobiškio parap., Pandėlio 
v., Rokiškio aps.

žekas, Jonas, iš Pažuselių k., 
žiobiškio par., Pandėlio v., Rokiš
kio aps.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti Į: 
Consulate General of Lithuania 

41 W. 82nd St., New York 24, N.Y.
—o—

Sąryšy su palikimo byla Alex
ander Montoft (Aleksandras Mon- 
tautas), Lietuvos Gen. Konsulatas 
New Yorke paieško:

Vaclovą, sūnų Jono, Mančuns- 
ką; Sofiją, dukterį Antano, Kava
liauskienę; Antaniną, dukterį An
tano, Bugavičienę. Visi kilę iš Ža- 
slių-Kaišiadorių.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:
Consulate General of Lithuania

41 W. 82nd St., New York 24, N.Y.

REMKITE TUOS
BIZNIERIUS, KURIE

GARSINASI
“NAUJIENOSE”

50,000 lietuvių‘negali klysti! 
Visi jie eina į didžiąsias Town 
of Lake Utilities krautuves.

XMAS AND NEW YEAR 
GREETINGS TO ALL

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ŠVENČIŲ SVEIKINIMAI 
IŠ MIAMI, FLA.

Dėl įvairių nuosavybių matykit
Thomas V. Chern (Chernauskas) 

THE KEYES CO.
234 Biscayne Blvd., Miami, Fla. 

Miami’s Largest Realtors
3 FLATŲ medinis, 5, 6, 4. Ap
daryti porčiai. 2 karų garažas. 
Tuoj galima užimti 2 tuščius 
flatus. 2621 No. Wilton Ave., 
DElaware 7-6564.
VIEŠA PADĖKA MR. SVOBO
DA Reni Estate Broker’iui, 3739 
West 26th St. Chicago, skyriaus 
ofisas 4704 W. Cermak Rd. Ci
cero, už greitą real estate pa
tarnavimą, kurį mes gavome 
parduodami savo nuosavybę 
adresu 2718 S. Christiana Ave. 
Mes vėl nusipirkome per jį 
kitą nuosavybę adr. 2736 South 

( Lawndale Ave. Esame pilnai 
patenkinti visa mūsų šeima. Mr. 
Svoboda davė mums nepapras
tai gerą morgičių tik už 4T/2%. 
Mes įvertiname jo gerą patar
navimą ir galime rekomenduoti 
jį kiekvienam ieškančiam bar- 
genų nejudomos nuosavybės 
srityje.

Mr. & Mrs. Hedera.
CICERO — Graži 4 kambarių 
cottage, arti Austin ir 22 St. 
Furnasu šildoma. Garažas. Tuoj 
galima užimti. Pilna' kaina $10,- 
500. Įmokėti $5,000. Svoboda, 
4704 Cermak. Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
(Nuomos) 

MICHIGAN City ar Gary, Ind. 
gyvenantiems, Tremont, Ind. 
išnuomojamas bungalow, furni- 
šiuotas, furnasu šildomas, ligi 
birželio mėn. South West kam
pas U. S. 12, traukinys kas va
landą praeina tik skersai kelio. 
Tel. Chesterton 8674.
IŠNUOMOJAMAS gražus kam
barys vienam' vyrui. $8 į savai
tę. Galima naudotis virtuve. 
Rockwell 2-1249. 1631 South 
Fairfield Ave.
IŠNUOMOJAMAS kambarys 
vedusiai porai ar pavieniams. 
Galima naudotis virtuve. 11212 
So. Sawyer Ave., pirmas aukš
tas.

Walter Klasto

Golan’s Bakery 
Tasty Pastries Fresh Daily, Rye 

and Pumpernickel Bread, 
Wedding and Birthday Cakes 

Made to Order.
1219 West 14t9h St. E. C. 986 

EAST CHICAGO, IND.

1800 WEST 47th STREET 
(CORNER WOOD STREET) 

All Phones: LAfayette 3-7771

BEST WISHES TO ALL 
Peace on Earth — Good Will 

Toward Men

WALTER HAINES
COLLECTOR OF

THORNTON TOWNSHIP
15422 Broadway 
HARVEY, ILL.

GARSINTIS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA, NES JOS 

DUODA GERUS VAISIUS

J

|tOTH ANNIVERSARY 
IbPEM HOUSE
gt PEOPLES ^ecCenit, 
savings jam. 3»o
Mūsų Durys Atdaros ...
Užkvietimas Visiems Siunčiamas!

10™

Peoples mini savo 40 Metų Sukaktį ir kviečia Tam
stas į Open House bet kuriuo metu tarp Sausio 3 
ir 10-tos. Patirkite patys kodėl Peoples Federal 
Savings yra viena Chicagos labiausia populiariu 
taupymo įstaigų. Dovanos visiems!

JŪSŲ SANTAUPOS UŽDIRBA DAUGIAU 
PAS PEOPLES FEDERAL

Per 40 METŲ santaupos pas Peoples patvariai 
uždirbo geresnį-negu-vidutinį pelną. Kiekvienas 
doleris,^sutaupytas pas mus, dalinas lygiai atitin
kamu uždarbiu, išmokamu du kartu kasmet. Ati
daryki! savo sąskaitą dabar, asmeniniai ar per 
paštą; padėkit savo dolerius darbui.

SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
Jūsų santaupos apdraustos iki $10,000 per Fe- 

H dėtai Savings and Loan Insurance Corp., iš Wa- 
shington, D. C. Galit padėti ar išimti pinigus Vj <-•>=' foe-į kada, padavę

VALANDOS

9 AM iki 3 PM
9 AM iki 8 PM
9 AM iki 1 PM

TAUPYMUI

Pirm, antr., penk.
Ketvirtadienį
šeštadienį

Uždaryta Trečiadienį ir
Legalius Šventadienius

/ yOP are inviteH 
Įoopenhoušb

/ at Peoples FC(-) 
I erai.
I y?;ee Flowers, 
[ Gifts and souve

nirs for aIJ . 5 
Hors. i
January 3 to 10 
during regular 
savmgs hours. 
“e sure to come!

savo santaupų knygelę.
Šaukit CAnal 6-5465 dėl 

UŽDARBIO DYDŽIO 
šaukit dabar. Sužinokit kiek 
daugiau santaupos uždirba pas 
Peoples. Nemokamai Kit siunti
mui santaupų paštu su apmokė
tu į abi puses siuntimu.

40 YEARS of
CUSTOMER SERVICE į

At Peoples, savers can pay WIT H- > 
OUT COST bills such as Gas, ( 
Light, Phone, Water, Blue Cross 
Plan, Auto License fees, etc. I 
Open your savings account now 
and enjoy this FREE service. I

ILLINOIS

PEOPLES
AND LOAN ASSN. OF CHICAGO
.. --YLW a M Hi
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HELP WANTED—MALE 
____Darbininkų Reikia

Reikalingas
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Ill.

arba šaukite CAnal 6-8500

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo 

nai, šaukite Midway 3-0001

ARE YOU INTERESTED IN 
MAKING ADDITIONAL 

MONEY? WE WILL TRAIN 
ALERT WILLING WORKERS. 
(3) men with cars can earn $50 

per week working 
(2 evenings and Saturdays) 

Sales work by appointment only 
No canvassing. 

EVENING APPOINTMENTS 
FOR YOUR CONVENIENCE 

CALL TODAY 
BRIARGATE 4-7252 

A. M. ONLY.

REIKIA . ASSEMBLERS 
Patyrusių prie maliavos purk- 
štimo pageidaujama. Nuolatinis 
darbas. Maža šapa. Malonus 
darbas. Geras atlyginimas, yra 
viršvalandžių. Kreipkitės:

2710 SOUTH PARKWAY 
Ground Floor DAnube 6-6011 

10 — 12 ryto.
REIKALINGAS vyras dirbti 
restaurane. 3465 So. Morgan St.

DR. BRUNO J. .
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad.
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI^^LICTUVlAU^A^rARAjlX

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

JIHN'U ACRiE Telepnot.o
Ponia S. P. Weston iš La Jolla, California, laimėjo pirmą vietą 

tortų konteste, kuri miltų kompanija surengė New Yorke. Kaipo 
kontesto laimėtojai jai teko $25,000. Ji paruošė naujos rūšies 
“devils food cake”. Ponia Weston yra dviejų vaikų motina.

AND

Planingas Taupymas Visuomet

Valandos: Firmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto 
iki 5 vai. vakaro. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vai. 
vakaro, šešt. nuo 9 ryto iki 12 vidudienio. Trečiad. 
— neatidaroma.

KAMBARYS nuomai. Apšildo
mas pirmame aukšte. Vienam 
vyru ,negirtuokliui. 3213 So. 
Lituanica Avenue.

RENDLTOJAMI trys furnišiuoti 
kambariai, šiltas vanduo. 3417 
So. Union, pirmas aukštas. Tel. 
CLliffside 4-6490.

IŠNUOMOJAMAS kambarys. 
Šeimininkę galima matyti ant
ram aukšte, iš kiemo. 3534 So. 
Parnell Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su 
visais, patogumais. Galima valgį 
gamintis. Kazimieras Jucis. 5824 
So. Rutherford St. Tel. Ports
mouth 7-5138.

PASIRENDUOJA apšildomas 
kambarys. Antrame aukšte.

7019 So. Rockwell St.
IŠNUOMOJAMI 2 kambariai 
ir virtuvė. Apšildomi. 6834 So. 
Talman Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MANO pasenę tėvai turi par
duoti gerai einantį groserio biz
nį. Išvystytas per 50 metų. 3 
kambarių flatas furnasu šildo
mas. Renda $40. Apyvarta $600 
per savaitę. $2000. plus inven
torius. Puiki proga jaunesniems 
žmonėms. Pašauikte TOwnhall 
3-3760.

, FURNITURE - FIXTURE 
______ Reikia Rakandų •

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile 
1 kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 
I $59.00. Sudėsime—kreditas.
I HEmlock 4-3200

Moka Gerus Dividendus!
■■■ I l.l ■ ■ ------------ — -

* f

Nelaukite—Pradėkite Taupyti Šiandien!

• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.

• Taupyti reik įprast. Taupyk nors* mažai, bet re
guliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam, taupytojui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

® Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę. *

LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HI.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pr®».’T»l. Virginia 7-7747

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

IEŠKOMA mergina ar moteris 
prižiūrėti sergančią moterį. Dir
bti nieko nereikės, geras mo
kestis. Turės nakvoti vietoje.

3628 So. Union Avė.
IEŠKOMA mergina — barten- 
derys su patyrimu. $40 į sa
vaitę. 2140 So. Halsted St.
REIKALINGA moteris dirbti 
geruose namuose. Mylinti vai
kus. Nuosavas kambarys. Geras 
mokestis, šaukit sekmadienį 

BRiargate 4-2753.
PRACTICAL NURSE — šeimi
ninkė reikalinga. Būti čia. 6 
dienos, mažas apartmentas. Ma
loni aplinkuma. Nepaprastai 
geras atlyginimas. Pašaukite 
pirmadienį arba trečiadienį.

ANdover 3-2340.

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
Dr. Jonas Valaitis 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVĖ. 
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 
p. m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 
p.m., o treč. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai jir Sunkvežimiai

A&C 
MOTOR SALES
816-20 W. 35tli Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi
# dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairas Dalykai 

TELEVIZIJOS IR RADIO 
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDA 
APLANKYKIT 

MIDWAY CABINS
R. 2. Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479 » 

Props. Mm. and Ann Popeli.

C. L. D. D.

DR. S. BIE21S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir,nedėliom. uždaryto 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ?

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmač ’ 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:3.0—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

TeL LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 . 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2 ir 
4-6 šeštadieni- Kitu laiku susi- 
tarus.
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment oiay

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal ei iqi F o vi m n

Telefonas GRovehill 6-6785

Dr. V. P. Tumasonh 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI, 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2128 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad. ir «pkrr

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 7 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12-


